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W I I A I  W t O D A R Z  V !
Kraków, 29 września.

Dostojnego Gościa wita odwieczny 
Kraków w swych murach najeżonych 
dziesiątkami wież, ponad które dumnie 
a lotnie wystrzela śmigła, koroną uwień
czona iglica Marjackiego tumu, i ciężko, 
potężnie a dostojnie wznosi się królew
skie grodziszcze na Wawelu.

Kraków-miasto jedyne, serce Polski i 
Mekka naszego narodu, dokąd zawsze 
pwracaly się dusze, jak drżąca igiełka 
magnesu ku swemu biegunowi: z dumą 
w latach chwały i potęgi —  z nadzieją 
[w twardych chwilach niedoli i doświad
czeń.
? Kraków-miasto królów i ich grobnica, 
kolebka mocarstwowej potęgi Polski, 
gdzie kamienne pomniki świadczą przed 
światem, czem byliśmy ongiś i czem być 
powinniśmy: gdzie spiżowy głos Zyg
munta taranem bijąc w dusze, budzi w- 
nich echa wielkiej przeszłości i nie da o 
niej zapomnieć. i

Kraków —  gdzie zrodził się Czyn 
Zbrojny, który z domu niewoli wywiódł 
nas na jasne, wolne szlaki słonecznego 
J  utrą. —

Ten Kraków wita dzisiaj Najdostoj
niejszego Prezydenta Rzeczypospolitej, 
nosiciela Jej Majestatu i żywy symbol 
Niepodległości Państwa. Dumą i rado
ścią biją nasze serca, bo oto zjeżdża do 
nas wolnemi glosami, wolnych obywa
teli, wybrany .Włodarz Piastowskiej 
Ziemicy i Pierwszy Jej Obywatel, 
t Długo, długo, bo prawie półtora wie
ku czekał na tę chwilę stary Wawel, al- 
jbowiem 140 lat już mija, jak po jego 
komnatach i dziedzińcach przechadzał 
pię ostatni, purpurą strojny prawowity

gospodarz. W  r. 1787 po raz ostatni ba-' 
wił na Wawelu ostatni król Polski, Sta
nisław August.

Dużo wody upłynęło od tego czasu Ty 
szarej WTiśle. Morze krwi i lez wylał na
ród polski w gorzkich latach niewoli. —. 
Spustoszała siedziba władców, deptały, 
ją ciężkie buty obcego żoldactwa, dra
pieżne ręce rozkradały pamiątki świet
ności.

Jedna Katedra tylko niewzruszona 
stała wśród nawałnicy nie podając się 
burzom dziejowym. WT podziemiach jej 
snem wiecznym spali twórcy wielkości 
Polski, Jej Bohaterowie, kapłani i wiesz 
cze, a przed trumną św. Stanisława pło
nęły srebrne lampy, jakby znicz wiecz
notrwały. Tutaj klękały pokolenia, spo
wiadały się ze swych win i grzechów i 
opierając głowę o chłodny marmur gro
bowców, budziły w sobie nadzieję, otu
chę i moc wytrwania. Katedra żyła nie- 
pojętem, mistycznem, a przecież praw- 
dziwem życiem. Od zastygłych, na 
swych sarkofagach w kamiennym poko
ju postaci królewskich biła jakowaś li
ta jona moc, szło jakieś wołanie potężne, 
gromowem echem dźwięczące w duszach 
pytanie: Potomku nasz: Ach oo się z to
bą stało?

I gdy wstąpisz pod strzeliste sklepie
nia katedry, Najdostojniejszy Panio 
Prezydencie, gdy jako chóry anielskie 
zagra stary Zygmunt, z otchłannej har- 
monji jogo dźwięków padnie odpo
wiedź: .

Otośmy wolni!
Oto znowu krwią czerwoną zmywszy 

winy, stoimy na szlaku potęgi i sławy.

AEWA ŁUSKINA ^

NA WAWELSKIM DWORZE.
v  W  południow o-w schodnicm  skrzydle Zam 
ku królewskiego wre gorączkow a praca. W a
w el gotuje się ppwitać w  sw ych murach po 
raz pierwszy Najdostojniejszego Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej.

W  oczekiw aniu chw ili tak radosnej, nasza 
stara stolica czyn i wszystko, by uroczysty 
„A k t Holdu“  miasta K rakowa i Ziem i Kra
kow skiej, w obec przedstaw iciela Majestatu 
Państwa, dopełnił się w ram ach, godnych hi
storycznego obrazu, jakim stanie się ów  pod
n iosły moment w pam ięci pokoleń.

A  czyż m ożna w ym arzyć ram y w spanial
sze od polskiego Akropolu, Zamku W aw elskie
go? Tu dokonany akt państw owy, stanie się 
zarazem  aktem odrodzenia W awelu do nowe
go życia. To też na pierwszą w ieść o zapadłej 
decyzji rządu, jednom yślna w ola Krakowa 
w skazała na Dwór W awelski, jako na jedyne 
m iejsce, godne stać się, na owe dni, rezyden
cją  G łow y Państwa. K ierow nictw o odnowie
n ia W awelu w olę tę uznało i mimo piętrzą
cy ch  się w ielkich trudności, przeprowadziło
zw ycięsko. . ^  ,

Już czeka na pierwszego Dostojnika Pań
stw a krzesło tronowe, na podjum, krytem 
szkarłatnym  aksamitem, Dod królewskim  ar
rasem z r. 1560, z Orłem białym  i dewizą 
łacińską: „Podnóżek stóp twoich —  usta
wione w  słynnej sali poselskiej „Pod Gło-
wami**- •
• jłjuż szepczą do siebie o w ielkiem  zdarzeniu, 
Dwe tajem niczo w ychylone, polichrom owane 
gtowr- z kasetonów stropu i te pradawne, co 
pamiętają Rady koronne -  i te w spółczesne, 
podchw ycone w  mistrzowskiej charakterystyce 
gilutein Dunikowskiego.

G łów  takich' —  jak czytam y,w  Łozińskim  —  
sala poselska liczy ła  w  swoim? czasie*IDO, 
prócz ta fe  sufit zdobiło 193 piramid z- gałka-

Kizeslo tronowę w sa li, Poselskiej;

mi zlooonem l, pośrodku rzeźbione I malowane 
trzy orły. Pogoni i w ąż Sforcyów , nadto zw i
sający pająk spiżow y: lew , dzierżący tarcze, 
herbowe. Poniżej fryzu sufitowego.na-ścianach 
sali w ym alow ane b y ły  postaci.K rólów  i Krór 
low ych.

Am filada - salonów recepcy jn ych .  w yw iera 
wrażenie iście im ponujące. R enesansow e,sa- 
&  gd-ye bhyta Ą  s iy iy u a  „złotego'Wieku* *

gmilntów, a p rze z . rzeźbione węgary okien 
w p a d a 'z  krużganków złoty blask słońca —  
zdaje się zm artw yćhw staw ać w  oczach w

Sztandary, umieszczone.nad schodami na drugiem 
piętrze przcdrsalą'Poselską. 1) Turecka chorągiew 
z pod Wiednia,. t. zw. 'Mahometa. 2) Proporzec 
Z w. XVII hetmana Rzewuskiego. 3) Sztandar 

pzarny 'pogrzebowy - Banzego z XVI wieku,
• W ■ .

dawnym  przepychu. I • chwale. Składa się na 
to nietylko ‘ wysoce -artystyczna rekonstrukcja 
wnętrz, lecz ‘ rów nież w spaniała dekoracja 
ścian. Tw orzy ją bezcenna- kolekcja 19 sztuk 
słynnych  „arrasów ' Jagiellońskich**, dego skar
bu, uratowanego dla., polskiej kultury I pol
skiego stanu posiadania, z rąk bolszew ików , 
mądrym t.o fia rn ym  trudem Polskiej Komisji 
Ileyundykacyjacj,

Arrasy te, olbrzym ich rozm iarów, bogatą 
złotem przerabiane, o tonach wytwornie spło
w iałych  —  to kom pozycje z historji biblijnej, 
potężne i gwałtowne, w nadludzkiej m iary 
figurach. Pochodzą z Flandrji, a należą do 
serji, zwanej „Potopem**. Pierwotnie było ich 
24, a cena, za jaką nabył je Zygm unt August, 
w ynósiła  100 tysięcy czerw , złotych, sumę, na 
owe czasy, ogromną. Dziś, wartość tej kolekcji, 
artystyczna i historyczna, jest wprost n iew y
mierną, lecz już Orzechowski, z okazji opisu 
wesela królewskiego z r. 1553, w yraża się, że 
„podobnych  kobierców  nie spotkałbyś u in
nych, w spółczesnych monarchów**.

W edług źródeł ów czesnych, dziesięć pierw
szych od „Adam a i Ew y w  Raju“  aż do „Z a 
powiedzi Potopu**, zdobiło łożnicę królewską, 
następnych sześć, z „Historją Noego**, roz
w ieszono w  przyległej sali. W  r. 1631, Osso
liński, z ramienia Zygm unta III., trzy arrasy 
ofiarował papieżowi Urbanowi VIII.,. niemniej 
wartość pozostałych 21 sztuk, w  drugiej poło
wie XVII w. oceniano na 2 mil jon y . czerw , 
złotych. Za Stanisława Augusta, w  r. 1764 
przeszły na Zamek w arszawski, skąd w yw ie
ziono je do Rosji, aż z odrodzeniem bytu pań
stwowego Polski, pow róciły  z w ygnania —  na 
W aw elski Dwór.

Pierw szy z tej serji, przepyszny „Raj** zdo
bi „salę poselską**, inne, pełne siły w yrazu i 
potęgi ruchu, jak „Budow anie w ieży Babel*' 
i „O fiara Noego**, stanowią dekorację reszty 
salonów  recepcyjnych  oraz tym czasow ych, 
pryw atnych apartamentów Pana Prezydenta, 
Pozatem liczne wąskie, podłużne „werduny**, 
w yobrażające lasy, knieje i zwierzęta, dzielą 
olbrzym ie okna, smugami przedziwnie żyw ej 
z ie len i

Osobne miejsce zajmuje n iezw ykle ciekawy, 
o odrębnym  'charakterze i stylu, starożytny 

g s iię k j, p oclodżą^ y  2 kościoła św ,
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n o w a  r e f o r m  a

Oto w prog i św iatnięy narodowo') zno 
■ffu wchody,i p raw ow ity  gospodarz!...

Bo-zbfyśnie katydra św iatłam i, w y p e ł
n i graniom  organów  i d zw on im y  la 
mentom, aż echa poniosą w ielki chóp 
gifeieś po T atrów  ściany zlany w .ja- 
kięm ś potężneni, zachw ytu  uniesienia i 
radości pehiojii „T e  L)ou.m“ ...

Przęszłość, teraźniejszość i przyszłość; 
narodu stopi sio w jedyni chwilę, dając 
świadectwo niezniszczalne prawdzie je 
go, istnienia.

W itam y Cip u naszych bram  N ajdo- ży je

h o jn ie js zy  Panie. Prezydencie szczurem 
i wdzięcznem  sercom.

W i tamy Cię odw iecznym  ojców  ob y 
czajem , n iosąc Ci w darze chleb naszej 
pracy  i sól. — znak naszej w ytrw ałości.

iW itam y w T ob ie  godn ego następcę 
szeregu  w ładców , których ślad do dzi, 
staj pozostał na ziem i polsk iej.

ł  sch yla jąc kornie g łow y  przed M aje
statem Państwa, któr w Sobie nosisz, 
w o  p itn y :

„P rezyd en t N a jjaśn ie jsze j E zeczypo- 
spojite j Polsk iej, Ignacy7 i łu  ścieki, niech

A s u m b l e o  P t a c t o n ® !

jdo rządu, ale równocześnie przysunie .mini
strom  prawo —  nicodpuwiadaiiia'na te inter
pelacje.., . . . r

Regińamin zgromadzenia narodowego jesi 
wcale oryginalny '

Zgromadzenie <>4bvw.i tylko 'cztery  posie
dzenia plenarne ua miesiąc i l.o z reguły w 
ostatnich .ego dniach. Na ly -li posiedzeniach 
m ów cy mogą m ówić nąjdtużej, po dwadzieścia 
minut. JVis jedzenia, plenarne są, publiczne a te 
w tern znaczeniu, że maja na nie dostęp lyt- 

. ko. spraw ozdaw cy ośwmu, wym icnioiryrh 7. góry 
dzienników krajowych. syrnwozd-ama zaś 7. po- 
siedzeń potTeanią wstępnej cenzurze Osobnego- 
Olgami. rządowego

Główna robota zgromadzeniu konce-otruje się 
w jego specjalnych komisiacji, których posie
dzenia są bezwzg’ ądn;e tęjre. Naruszewie tej 
te jeno nic-y pociągnie za sobą utratę godności 
cziońka zgromadzenia tudzież inne kary. — 
Uchwałam i zgromadzenia rzad nie jest wenje

- '" '.iz a n y . Jedne może przyjąć, inne odrzucić
Nadio rząd ma prawo rozstrzygać, czy jakaś 
sprawa' może być wogóle poddana pod głoso- 

[ wn.nie w zgromadzeniu.
.lak widać, powołane przez dvktatora h isz

pańskiego zgromadzenie narrklowe nie ma nic 
wspólnego z parła men leni i pod względem u- 
prawnień i organizacji przypomina raczej róż
ne ciała doradcze ubiegłych w yk ów . Minio to 
jednak fak.! powyjania go jest bardzo charakte- 
ry•‘tycznym  dla mechaniki w szelkich dyktatur 
nowoczesnych Oto mimo najtepn-zycli chęci 
w e mogą one czerpać swej siły z siebie sa
mych, prędzej czy ppźncij. muszą „szukać źró
deł tej siły. poza solu; w. rządzonem społeczeń 
stwie Gdy zaś raz wybiorą się na takie po
szukiwania. dochodzą z reguły do parlamen
taryzmu i demokracji. V gdy wrócą, skąd w y
szły, powstaje najczęściej kłopotliwe pyta
nie —  poco to wszystko było? (s-i).

- 0-

Kraków, 29 września.
Kiedy generał Primo de R icerą w dniu 13-g,o- 

■września 1923 roku rozpędził Kortezy, zawie
sił wszystkie konstytucyjne gwarancje i objął 
dyktatu-rę, uzasadni! to wszystko w manifeście 

■ do nąrodu. zapowiadając, że objąt w ładzę nad
zw ycza jną tvłko na trzy miesiące, aby w pro
wadzić, w  państwie .zatracony lad i p.orządek 

' i odnowić podupadłą moralność.
Od tego czasu m inęły  cztery lata. W ojna 

marokańska skończyła się na razie. Hiszpanio; 
nei. są bici. przez Ka-bylów, co przed czterema 
laty wprawiło ich było w  nastrój taki, że 
przyjęli dyktaturę Primo de Iliverv bez opo
ru. Dzięki encrgji Francuzów straszny Abd-el- 
Krim w yjechał na Madagaskar. Bez tego bo

samo pęknięcie kotła jak ich długotrwale za
mknięcie. Prędko bowiem można prawo zdep
tać i ztamać, ale tylko powoli i z mozołem 
można je odbudować i wskrzesić,

1 dziwna rzecz —  król Alfons, który bez 
trudu zgodził się był na dyktaturę i podpisy
wał dyktowane mu edykty, stawał okoniem, 
gdy dyktator- zaczął nastaw ać na stopniowe 
znoszenie dyktatury. Pri-mo dc Uivera stracił 
rlużo czasu, zanim wym ógł na królu podpisa
nie edyktu o zw cłaiiiu  wielkiego ciała dorad
czego, nazw ai;»m  „Asa.inbloa N icnwiaT, które 
wedle zapowiedzi tego edyktu ma stanowić

wiem byłby zapewne do dzisiaj pędził Miszpa-, przejście do prawdziw93Q parlamentu i ustąpić.
Ońw odrodzony cli \v dyktaturze kti morzu'.tak 
sąino łatwo 1 uparcie jak to ęzyn ił-z  .Hiszpa
nami skorum powanym i przez parlamenta
ryzm. Sytuacja finansowa Hiszpanii poprawi- nem. „De juro proprip" nahPy do niego
la sią r.a-2. dlatego, że ustały ogromne a bez
użyteczne wydatki wojenne, po wtóre zaś dla
tego/że poprawia się ona w całym  święcie. 
Próby kopiowania faszyzmu -włoskiego nie u- 
daly* się- Tworzone przez Riverę związki pa
triotów nie okazały dostatecznego podobień
stwa do fascięw M ussoliniego.

równo miłością wtasną dyktatora, jak w ytraw- i Premia nHadd w o peźyczkę zagraniczną
wszystkich w entylów  może spowodować " tak P ® w © a E e ®  M w m m w t  p ® r ® z B i i e r a i a c o i l ©  h u r s a  e m i s y j n e g o .

Pis pi s?Eb:?iz3cy'ny 5łądz’e zrs ;l'2 owany.
1 nstabijizcwaaa. pi r?ąd' na?z, aczkolwiek zda
j e  sobie sprawę-z tego, żę zagraniczny kap lud 
jest pożądany dla państwa, niemniej jednak 
nie mógł go przyjąć na warunkach, nie odpo
w iadających w pełni obecnej sytuacji; gospo
darczej państwa.

GŁOSY FRASY W ARSZAW SKIEJ.
W arszaw ą, 29 września (PAT): Komentując 

■przerwanie rokowań pożyczkow ych  „Ekspms 
Poranny" ząząaćza, iż aczkolwiek pożyczka 0- 

‘ żvw i!abv-życie  góspcdarc-ze, obciążyłaby ie- 
xlp.iik‘ pań siw o. uh szereg lat, ęo w istniejącym 
stan.;e rzeczy byłaby wieiką nieesko.żnpścią V  
oh,;.C2u‘ nieustępliwości bankierów am erykań
skich. Pismo ubolewa. 'że poprawa Nv;u-unK:<**' 
pracy, .tw.órćżej, w. Polsce ni.ę jest w dostatecz- 
m-j mierze doceniane przez pew ne kota zagra* 

fakcie, że zdaniem naszych kół miarodajnych, | niewne Podobnie komentuje przei-w gnie'roko- 
sytuacja gospodarczo-finansowa Polski jest o- waii półurzędowa „E poka", „G łos Prawdy L 
beonie tak pomyślna, z a ś . waluta po-tsku tak „Kurier Poranny"

nm-miejsca po. upływ ie’ trzećłjr t jt ,
.lako- forma przejściow a (As-śiimb.ića Natio

nal" jest ciałem niewybieranem  lecz mianową-

kolo dwustu, dostojników i dygnitarzy, w k it 
liczbie w szyscy  arcybiskupi L biskupi, w szys
cy czynni ministrowie, prezydenci i prokura
torzy śądów apelacyjnych, ge-neęał-,kapitanowie 
prowińcy:,, gubernatorzy. burmistrze kilku 
wiel-kicli miast, i rektorzy uniwersytetów ma
dryckiego i bąrcelońskiego. Drugą grupę w

W arszawa, 29 września (PAT). Pisma dzi
siejsze donoszą, że rck jw ania  pożyczkow e nie 
doprowadziły do uzgodnienia poglądów co do 
w ysokości kursu emisyjnego planowanej' p.o- 
żyezki stabilizacyjnej. Kurs zaproponowany 
przez bar kieiów  'został nznany przez rząd, za 
nieodpowiańający charakterowi pożyczki. W 
zv/iązku z. te.il) układy prze-wano.

Niezależnie od wy-nikuw dotychczas prowa
dzonych układów R.ząd jest zdecydow any rea
lizować w miarę posiadanych środków zasady 
pła.ąu stabilizacyjnego, opracowanego w tr.ak-, 

u-khjdów '.poży.ęzkowyith. ' x ' -t

„Uuslr. Kurjer Gudzienny" donosi z Wąi-sza-^ 
w y:

Istoty zerwania rokijwań natęży szukać vr-|

W yczerpaw szy  w  ten sposób swój program, zgromadzeniu narodowem stamowią mianowa
dyktajor hiszpański spostrzegł, że stoi pod 
Ścianą wysoką i niedostępną, że droga jego 
skończona i że jeżeli .nu? chce zawisnąć w 
próżni,wiec upaść, musi zdecydow ać się na coś 
nowego. Ale na co?.

Po długiem szukaniu i rozważaniu dyktator 
hiszpański przyszedł do przekonania, że no
w ością tą może być tylko pow olne i ostrożne 
wskrzeszanie zdeptanego parlamentaryzmu i 
demokracji. Okazało się-, że jęden, 1 druga tak 
są zrośnięte z duchem nowego czasu, iż w ypę
dzone drzwiami, wracają oknami, że nawet 
najbardziej błyszczące i .z  najdłuższą ostrogą 
bu-ty generalskie nic mogą na dłuższą metę za
stąpić tych kilku set par butów Cywilnych, 
•często ńawet ńie w yczyszczonych , jak -natęży, 
które w modnetn dzisiaj ale fnłszywem mnie
maniu, stanowią. istcdę. w,spółćzcsnych parla
mentów.

Przynosi honor Primo de Riverze i rehabili
tuje go w  oczach rozumnej, części ś-wia-ta, że 
zrozum iawszy •tę prostą prawdę, iż wszelka 
dyktatura prędzej czy  późnioj kończy śię albo 
katastrofą albo knpitulacjfp dvktatafa. w ybrał

ni jego czfonkńmi przez rząd przedstawicie!? 
przemysłu, handlu., finansów , w olnych za
w odów, armii i urzędników. Trzecią grupę sta
nowią mianowani przedstawiciele związków 
patriotycznych,, klórp wedle pierwotnych za
miarów generała dyktatora miały stanowić 
hiszpańskie organizacje faszystowskie’, czwartą 
wreszcie grupę stanowią powołani do zgroma
dzenia przedstawiciele robotniczych związków 
zawodow ych. Jak widzim y, pierwszą zasadą 
dem ckracji —  w szschstanow ośó przyjął de Ki- 
vera d!a sw ojej „A sam blei" od razu.

Utworzone w ten sposób zgromadzenie na
rodowe jest ciałem  nic ustaw -daw ozem  lecz 
tylko doradczem. Jego głównym  celem jest Q- 
pracowyw anie m ojektów nstaw dla nowega 
parlamentu, w ię c je g o  ordynacji w yborczej, re
gulaminu i zakresu działania. Krótko mówiąc 
celem  zgrom adzenia narodowego jest przygo
towanie nowej konstytucji, która po upływie 
trzech lat ma b y ć  okjrojow ana Zgromadzenie 
ma nadto prawo zbadać działalność rządów J 
poprzednich, poczynając od reku 1909 a także [ 
kontrolować czynności obecnego rządu, o i te

£>mlc! s@$!§ 3sdy Ligi.
Genewa, 29 -wrześ ua (PAT). Rada Ligi Na

rodów na wczorajszym przedpołudniowem po- 
siedzeniu zajm ow ała si? sprawą nowej orga- 
nizacii sospcdarczej \.xiy Lidze Narodów oraz 
kwest ją przygotowania międzynarodewei kon
ferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 29 września (BAT) Rada Ligi Na
rodów przyjęła ostatecznie sprawozdanie, któ
re zw raca się do komitetu przygotowawczego 
m iędzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, 
z prośbą o przyspieszcie, prac tek. aby wspo
mniana konferencja mogła być zw ołana jak- 
najszybęiej po zakończeniu prac komitetu.

Następnie li. da Ligi po przyjęciu sprawo
zdania ministra S irezeuanną o stworzeniu no
wej organizacji gospodarczej Ligi Narodów za
jęła się prośbą rządu gręckiafso w sprawię urzę
dowej wykładni paragrafu 190 i 192 Traktatu 
Wersalskiego. Chodzi lu o sprawę okrętu w o

jennego JSalamis",- który zam ów iony został 
przez rząd grecki przed w ybuchem  wojny vv 
roku 19Li, w stoczni niemieckiej w Szeze- 
cił.iie., t . •• . „ . ,

Genewa, 29 września t PAT). Rada l.igi Na
rodów zakończyła w czoraj wieczorem swą se
sję wrześniową. Załatwienie prośby Gr.ecji u 
oficjalną, interpretację artykułów 190 i 191 
Traktatu W ersalskiego w związku zo s p r a w ą  
okrętu „Salam is" zostało odroczone do se )i 
grudniowej.

Termin zwołania Rady Ligi.
( T c l r g r a m  i s k r o w y  ...V .. T l e f o r m y “ ) .

Cenewa, 29 wrześniu. Początek i-8-ej sesji, 
Rady fugi ustalono.na poniedziałek d-n. 5 gru
dnia br. ’

tó drugie, jako mnie; bolesne. £e żaś przyozdo- jczhnikow ie tego rządu zechcą się poddać takie! 
bil tę kapitulację, u bra ł’ ją w nową formę J | kop troi i. SLatut bowiem zgronuidzenia daje 
rozłożył na raty, to można wytłum aczyć za - 1 wprawdzie jego cztopkom prawo interpelacji

tarzyny -— niestety! niekompletny. Drugą po
łow ę —  wedle niesprawdzonej wersji —  ma 
posiadać .Britisch Muscuui" Wątek zaczer
pnięty z „Legendy o Lohengrinie". trudno jed
nak słowam i oddać w ytw orny wdzięk rysun
ku, zw łaszcza w górnej partiit  z „rycerzem. 
Łabędzia", lub subtelne ujęcie wprost zjaw i
skowej główki kobiecej, w wysokim  stożku 
z welonem, w zestawieniu z występującą rów 
nocześnie energiczną, charakterystyką innych 
(igur. Nie chce się w ierzyć, by lechnika tka
cka zdolną była w ydobyć podobnie krańcowe 
ciek ta.

Obok arrasów, drogocenną ozdobą wnętrz 
są obrazy, wybrane z kolekcji 200 dzieł daw
nych mistrzów, ze wspanialej fundacji w a
welskiej, utworzopej przez Leona br. Umiń
skiego. W śród klejnotów tej - galerji. blaskiem 
pierwszej wody, św ieci perła zbioru: portret 
r.iullia Medici', późniejszego papieża Klemen
sa V(U, pędzla pono... Raffacla!

Podziwiać można jeszcze nadesłany z W ar
szawy prześliczny portret Barbary Radziw ił
łów ny. z prywatnych zbiorów duży portret 
Stanisława \ugusta, oraz inne wizerunki k ró
lów  polskich. _ 1 .

Cennym szczegółem  dawnej dekoracji ścien
nej są fryzy, zdobiące trzy salony recepcyjne:
, turniejow y", ..Pochód w ojsk" oraz „S ceny z 
życia człow ieka", pędzla Hansa Dtirera, umie
jętnie odnowione przez L. Pękalskiego.

Jako' nowożytne uzupełnienie uderzają pod- 
ttoje o szlachetnej kom pozycji, wykładane 
róż nem i gatunkami drzew krajowych, w całej 
gamie odcieni i z artystycznoin w yzyskaniem  
delikatnego rysunku słojów. Oddrzwia to z 
powodzeniem  zastępują dawne, o których me
sie tradycja, źe byty : „kunsztow nie w yłożone 
drzewem, perłową masą i kością słoniową .

Improwizowane um eblowanie wnętrz przed
stawia z konieczności kombinację stylów , 
przeważnie Uiwi doić zestrojonych z  churaklc-

ttiniec 111 I n t .
(T elegram  w łasny „N. R eform y” ).

rem Zamku, m hno to. dzięki ryctplnęj warto
ści zabytkowej każdego okazil, całość wypada 
poważnie i nierażąco. Inaczej kwestji tej na | 
razie rozwiązać się nic dało, a, to wobec braku 
dostatecznej ilości antyków, odpowiadających 
ze wszcchm iar królewskim apartamentom.

Tu otwiera się piękne pole ofiarności dla 
przodujących sfer naszego społeczeństwa, po
siadaczy cennych  zabytków rodow ych, a sze
reg darów, złożonych dla W awelu, z okazji 
obecnej uroczystości, każe w ierzyć, że ufność 
w tym kierunku nie będzie zawodną. Chodzi
łoby o przyjęcie zasady, że w tym wypadku 
celow ym  może być nictylko w ybór jedynie 
pierwszorzędnych dzieł sztuki, ale również 
wzgląd, co z naciskiem podkreślić należy, by 
dane przedmioty odpow iadały ściśle tym uwnr 
st-wien-iom ępo-k, jakich po-mnikicm jest W a-

Berliu, 29 września. „Berlinśr Tagcbl-tat“  do- 
*nosi z Nowego Jorku, że w związku z trudno
ściami, Ba jakie natrafiła pożyczka państwa 
pruskiego, wstrzymane zastały rokowania, ja

kie w ostatijich miesiącach prowadził w No
wym  Jorku szereg miast niemieckich w spta* 
wie nzyskania pożyczki.

•ESi

m a rsz, ra s s is m  m i i i e M  da ssały i » * * « »  t t i e i d o w a .
(T elefonem  od naszego korespondenta).

Tym czasem  poprzestać trzeba nn stwierdze
niu, że suma osiągniętych w artości trw ałych, 
w wielkiem, zbiorowom dziele podźwignięcia 
tego widomego sym bolu bytu państwa od wie
ków po wieki, jakim jest W awel, przedstawia 
się imponująco' i św iadczy o niezłom nej m o
cy  i ppłn.cj świadom ości twórczej narodu.

Sursuin corda!

Spełniony w ieków  sen. TŃu W awelskiemu 
Dworowi ciągnie tym razem nie pochód ża
łobny, lecz trium falny wjazd na stolicę królów11 
Polski u-ft prawego Następcy i Przedsta- 
wiećla Majestatu Najjaśniejszej Rzeczypospo
litej. , ..............................

Na węgielnym  progu W awelu spotyka się 
przeszłość i przyszłość Narodu, ła.cząc dlon.ie 
w nierozerwalnym  uścisku.

A wieść potoczy się gromem po wszccliziem i 
polskięj.

Słoneczny rydwan Apolla-Salwatorą, wto- 
cźy ł się zwycięsko na W awelski \krnpolte!

W arszaw a, 29 września. Dziś rano marsza
łek Piłsudski wrag z małżonką udał się aułem 
do Spały, aby w dniu imienin m alżcuki Pre
zydenta Rzplitej złożyć sweje życzenia.

A n o n i m o w a  u l o t k a
w sprawie gen. Zagórskiego.

(Telefonem ofl nnszpoo korespondenta)
W arszaw a, 29 września. Anonim owa nlotka 

w sprawie gen. Zagórskiego w yw ołała dużą 
sensację w W arszaw ie. Zaznaczyć należy, że 
ulotka nadeszła do szeregu redakcyj, polityków, 
w yższych  urzędników idet. Odbita ona jest na 
„R om o" i rozpowszechniona być miała w 10 
tys. egzemplarzy.

Cały szereg pism warszawskich bez względu 
na orzekonania polityczne dopjaga się od 
władz, aby przeprowadziły dochodzenia i 
stwierdziły, skąd pochodzą bezm yślne i 0- 
szczercze pogłoski. Ponadto pisma domaga.ą sie
o-ficjsilnego komunikatu w sprawie zaginięcia 
gen Zagórskiego, który uniem ożliwiłby ukazy
wanie się tego rodzaju ulotek.

P r z e d  podw itfH®  (€H  w edle.
(T elefonem  od naszego korespondenta).
W arszawa, 29 września. Podjęte przez spe

cjalny komitet w ęglow y prace, mające na ce
lu sprawdzenie kalkulacji kopalń w związku 
z żądaąiem przem ysłow ców  podniesienia cen dja 207.95, Berlin 
węgla o 15% , mają się ku końcowi. | Sztokholm 139.50,

AKCJE ZNIŻKOWO, DOLAR UTRZYMANY.
Dziś w prywatnych obrotach do chw ili 

rn-zpoczęcia "-oficjalnego zebrania na rynku 
efektów .tendencja, słabsza pod wpływem  nie
pewnej sytuacji pożyczkowej. Zaofiarowanie 
iowa.rii silne, kursów nie mężna ustalić, z po
wodu w yczekiw ania na 'w iadom ość z W ar
szawy.

Na rynku -walutowym sytuacja bez zm ia
ny, -podaż- silna, przy małem zainteresowa
niu. D o la r-w  Krakowie* 8.91—8.91!^'. czeki 
bank. 8.9.1— 8.95; w W arszawie got 8.90 3/-ł—
8.91 IM, czeki 8.93 9M0, we Lwowie 8.91—•
8.91 P I, rzeki 8 91— 8 91% , w Katowicach
8.91 U l— 8.91 3 'L czeki 8 .9 ł% . Bank Poiski 
bez zm iany.

W iedeń, 29 września. W  kulisach przew a
żały dziś zakupy, ęo spowodowało ogólną 
zwyżkę. Do korzystnej tendencji przyczyniły  
się pom yślne wiadom ości z Budapesztu 
i Pragi, oraz sprawozdanie Banku Narodowe
go, wykazujące wzrost płynnej gotówki. Po
lepszyły się Alpiny, Karpaty, oraz papiery 
węgierskie i czechosłowackie. -Ogółem ruch 
był żywy, W  dalsżym przebiegu- polepszyły 
się Alpiny, a rynek uspokoił się;

Zurych, 29 września. (P.\T( Paryż 20.:ló, 
Londyn 25.34.5, Nowy Jork 5.18 ;V8 . Belgio 
72.20, W łocliy  2831 . JTiszparjja 90.85,..Kolan- 

J 23.-15, Wiedeń .73.15, 
Oslo 136 80, Kopenhaga

Z dotychczasow ych badań w ynika, że prze- 138.80, Sofja 3.75, Praga 15.37 il4. W arszaw ą > 
m ysłow cy uzyskają najprawdopodobniej 10% . 1 58.— , Budapeszt 90.75, Białogród 9.13 U-ł.
Jak wiadomo, przem ysłow cy domagali się 15- j Ateny 8.87 5, Konstantynopol 2.64, Buka*
procentowej podwyżki. ' pośz.1
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Uroczystości anrerykaóskre 
w Paryżu,

(Korespondencja „iV. Reformy” .)

kredyty inwestycyjne Binku Gosp. Kraj. Dancing Bar Miraż
tei. 3492 K ra k ów , G ro d z k a  4 2 .  t* l »4 » ł

Paryż, wrześni u.
Może się » y lę ,  ale marni w a ń u e ,  źq dwaj, 

ludzie pierwszej-mierze' —  i ‘to pized wszyst- 
łrrroi innymi. najwyższym  imsiwct d ^ m ta rza - 
*b; —  m ają istotnie prawo z głębokiem zadmwo- 
teroem myśleć o  tein, ze dzień 19-yo września 
już minął', a co najważniejsza. szczęśliw ie mi
nął Są to panow ie ; Chiaippe, prefekt policji tu
tejszej. era-z Leniaire, znany kuchmistrz pa
ryski. Aa obydwóch, cięży ły  wprawdzie różne 
«jer teaadż-s poważne obowiązki, z których w y 
wiązali się, każdy w swojej dziedewlie, wprost 
znakamiiCró.'

Bo to nic sztuka przyglądać się z w ysokości 
dftciaSffiej trybuny defiladzie 30.000 legjonietów 
scarsTYkanskich, masaaroją-cyćh przy dźwię
kach kilkudziesięciu orkiestr wojskowych przez 
ftotei Elizejskie. Niela-da natomiast zadaniem 

■je*t czuw ać w takiej okoliczności nad porząd
kiem ulicznym  i zorganizować służbę, bezipto- 
cwństwa. publicznego w tak doskonały spo
sób, że w ielogodzinny ,pochód ,odbył się baz 
Bfijnmiejwscgo incydentu. Biorąc zw łaszcza 
pod uwagę w cale niedwuznaczne pogróżki ko- 
rrwantofów-, którzy przed kilku zaledwie tygo- 
dnia-hd zapowiadali, że ..uświadomiony pro- 
łetariąt P aryża  me dopuści do uroczystości, 
hę-dijcej w v zwaniem, rzuconem  całem u światu 
> r*cu j4 -em u“ W yklęci zostali zaś przez ,.Hu- 
mainite’- ur czam buł byli kombatanci am ery
kańscy. tw orzący związek pod  nazwą: „Am e- 
r*na® Legion", za  neutralne stanowisko, zaję-
Ł przez nich w sprawie w yroku śmierci na 

-co i Y&nzettiego. W  m iędzyczasie w yp ły 
nęła wprawdzie na powierzchnię życia polityez 
pego 'nader drażliwa „afera Rakowskiego", 
wokuitek czego komuniści francuscy uznali za- 
w łaściwe powstrzym ać się chw ilow o od zbyt 
jaskrawych wystąpień czynnych , ale „strze- 
ż-siego Pam Bóg strzeże".

tJbawy rządu okazaty się jednak najzupeł
niej p łoneem i, szerokie bowiem  masy 1 udno- 
ik-i w ypow iedziały  posłuszeństwo nawet umiar
kowanym  leaderom socjalistycznym ; nawolują- 
rvm robotników do bojkotowania pochodu, 
pdyż w brew  tym dyrektywom olbrzym ie tłu
my zapełniły trotuany -i przyjm ow ały z w yraź
ną życzliw ością defilujące oddziały legioni
stów. A było na co popatrzeć: delegaci 48 
SMaaów, należący do najrozm aitszych ras i 
jzczeipńw. przybrani w  niesłychanie barwne 
uniformy, karnaw ałow y strój maskaradowy 
nieraz przypominające, kroczyli w  łafct fran
cuskich i amerykańskich marszów w ojsko
w ych . Szli biali, czerwoni i czarni, m ężczyź
n i, kobiety i dzieci, zdrowi i inwalidzi, ze 
ąziaudaranii w szystkich niemal krajów  —  w i
dniały i polskie chorągwie —  z  przezabawny
m i maeroUCatrm żywerai w  postaci psów-, ko
tów, cieląt, gęsi itp. Paryż przyjm ował ame
rykańskich gości z  n iezw ykłą w ystaw o ością I 
Wielce serdecznie. Bo. pom inąwszy racje czy 
sto sentymentalne, istniały również ku temu 
yhiżkie w zględy natury w ięcej „businessom 
w ej".

Jak zawczasu już obliczył jeden z dzienni
ków  tutejszych, każdy z tych legionistów w y 
da we Francji przeciętnie 500 dolarów w* ciągu 
paru tygodni swojego pobytu, co daje w  sumie 
giinimuTYL 15 nul jonów dolarów, czyli blisko 
■i&O milionów franków! Hotele, restauracje, 
kabarety, tingle, sklepy ż wszelkiego rodzaju 
fata loszkam i. nawet bulw arow e Aspasje zgar
niają fantastyczne zarobki. Czyż m ożna się, 
dziw ić mnogości transparentów z napisami 
„W eM com !"?!

■Drugim bohaterem wczorajszego dnia słusz
nie nazw any Być m oże pan Lemaire,' któremu 
powierzono organizację bankietu yr podwórzu 
Pałacu Inwalidów dla... 4.200 biesiadników —  
.fh*  gjaetest ia the w orW  . Be trzeba pom y- 
fłeć, źe pa śairrr m a gn ez  cło his osia poszło 
A. (00 jaj, 300 ftfcrww ot iwy, oraż 125- W rów ©tf- 
tn. I że ten Gargamtuowy majonez musiał być 
sojacim y, bo wszak w  grę. w chodził honor km 
1 marny Francji, Każdy chybat przyzna bez
stronnie, iż nakarmić taką rzeszę tęgich ch ło
pów, w ygłodzonych eałodzicTmyro marszem, 
je»ł bez porównania trudniej, niż palnąć do- 
Ttkh przy szam panie okolicznościow ą m ów 
kę na temat tradycyjnej przyjaźni pomiędzy 
dwiema republikami. Pan Lemaire zm obilizo
w ał 100 kurbaTzr, 400 kelnerów, zainstalował 
kush.iite połowę przed grobem Napoleona,^za
rekwirował 20.000 talerzy, tyleż, a może i 
Więcęj kieliszków, doszczętnie splądrował 
Centralne Hale miejskie, porozwieszał setki 
lamp elektrycznych i w ydał na lę ucztę... 3 
m iijony franków Ale puste żołądki i w y- 
«Ł-lmiete gardła amerykańskich legionistów 
znalazły godne siebie pole do popisowi!

Toastom: ..Kochajmy s ię '"  nie by ło  końca, 
Amerykanie w spom inali ze wzruszeniem La- 
fąrette‘a. Francuzi zaś —  Pershinga. A w  dzi
siejszym numerze paryskiego „LOciwire znaj
duje sto —  ujęte w  bardzo dowcipną formułę —  
rw u m e opm ji tutejszej w  sprawie stosunku 
F lan ca  do Stanów  Z jednoczonych: „Ttotte de 
reroanaissance? —  Qm.il Itróonnaissanee des 
.tettes? —  A on ’ " Myśl o jarzmie fi-nansowem. 
wtozonera przez Amerykę na barki licznych 
pokoleń narodu fracuskicgo, nie przestaje za- 
P f ją tać w szystkich umysłów... Z. KI.

(Telefonem  od nnszerro korosnnndrnfn)
W arszaw a, 29 września, llada nadzorcza j dze-nki Rady Banku Gospodarstwa Krajowego F  Z i ś  I  C O d z i c n t ł l C  

Banku Gospodarstwa Krajowego uchwaliła, u t ziEienionO uchwałę Rady dotychczas abowią- Produkcje oierwszorzędnyclt Sił artystycznych. —-
Pierwszorzędna orkiestra jazzbandow a. 

P o c z ą te k  o g o d z in ie  10-e j w le c t 6 r .' 1 ivlcjj- utu-OiS H1.U.US uuaii&iau uinijo- ;
inw estycje, jnk bńdowę szkól, rzeźni, hal tar
gowych itd. Wśród tych kredytów przyznano trzymałaść kredytowa według ząsad statutu

|----- --------- ------ — —t  — j  .r
ostatmem posiedzeniu 3 m iijony zł. w złocic zujacą w sprawie n o m  kredytowych.
dla związków komunalnych, miast, powiatów Wedle obecnej uchwały Bank Gośpodąrstwa 
i gmin na całym  obszarze państwa; nja różno Kraj. hędz:'e mógł udzielać Ttażyczak długo- 

' ol> " u" ł term inowych przedsiębiorstwom, których w y

I miijpn zł. w złocie dla Gdyni jvi w ykup grun 
tów, pomiarów, brukowanie ulic itp.

Bank Gospodarstwa Krajowego
rozszerza a!«cją kredytową.

( Telefonem  od nasset/o 7?nrrsponri,£nta.)
W arszawa, 21) września. X;i ostatniejn posie-

w ynesić będzie przynajmniej 100 tys. zL 
złocie.

Poprzednia uchw ała wymagała jako gwaran
cji wartości majatku poszczególnych zakła
dów conajm oiej 3C0 tys. zł. w z łicie . Zmiana 
tych postanowień pozwoli Bankowi Gosp, Kraj. 
uwzględnić szersze koła przedsiębiorstw prze
m ysłowych. >

m  E s r o f i j S a s .
(Korespondencja ,,.V. Reformy”.)

Tarnów, 27 września'.
(Naprężenie na ratuszu. Kiermasz TSL. —  
W enta szkoły ogrodniczej. Pęknięcie rury 
wodociągowej, —j  Strajk piekarzy. —  Dochód 

z Tygodnia lotniczego).
Od dłuższego czasu stosunki na ratuszu za

częły  się stulę naprężać. Stało się to z winy 
radnych, t  klubu P. P. S., którzy obecny ma
gistrat stale popierali, posiadając w  nim swci, 
ich przedstawicieli, i dopiero od dwóch ostat
n ich  posiedzeń dałi do zrozuintonia, że • rządy 
prezytijtiTn nragistratu nie idą po ich linii. —  
1 wtedy mener partyjny, asesor Ciołkosz. w y
stąpił na przedostatniem posiedzeniu Bady (o 
czem  już donosiliśmy) z długim spisem postu
latów, uzależniając od ich spełnienia dalsze 
poparcie magistratu.

Dopiero ostatnie posiedzenie Bady sprawę 
znaeznię zaogniło. Poszło w gruncie rzeczy o 
drobną sprawę, o  glosowanie przy jednej s-pra- 
wie dyscyplinarnej. G losowanie w ypadło w  ten 
sposób, żo musiał dyrym owae przew odniczący 
wiceburm. dr Muetz. To było -powodem pewne
go zaniepokojenia na ratuszu. Zwołano w ięc 
konferencję w  której, w zięli udział reprezen
tanci wszystkich kół radzieckich. Przedmiotem 
dyskusji było. zagadnienie: czy  głosowanie na 
Radzie jest votum nieufności, wobec- czego -na
leżałaby przeprow adzić w yb ory?  W ypow ie
dziano wiele rzeczy, om ówiono szereg spraw, 
radni z P. P. S. zaprezentowali swoje postulaty, 
wkoncu jednom yślnie uchwalono wniosek z 
yotum zaufania dla hurm. dr Kryplewskiego f 
w iccb. dx Muetza. -\a ratuszu w ypogodziła się

rystów. Ostatniej niedzieli wśród licznych 
Krakowian widzieliśm y wojewodę Darow- 
skiego. prśzydenla BoHego, ks. dyr. Loika 
i innych.

Tak więc dzięki posuwającej się budowie 
dobrej droki, Ojców staje się miejscem, .gdzie 
trzy województwa: 'śląskie, kieleckie i kra
kowskie będą naznaczać sobie spotkanie. 
Minister Moraozewaki podczas pobytu w Kra
kowie zapewnił zarząd Spółki drogowej 
o poparciu budowy tej drogi przez rząd.

Otwiera się dla Krakowa miejsce miłych 
wycieczek, tylko restauracja w Ojcowie mu
szą lepiej obsłużyć swych gości, a policja 
powinna dopilnować, by wyrosiły po drodze 
nie bom bardowały przejeżdżających samo
chodów kamieniami, co się stale powtarza.

(i)

7T ’

K R O N i B f i / l .
Kraków, 20 września.

Przyjazd Prezydenta Rzpltej 
d o  K r a k o w a .

7. W arszawy telefonują: '
W czoraj popołudniu po odbytej konferencji 

z wicepremierem Baitłem, Prezydent R zeczy
pospolitą w yjechał do Spały, jutro wieczorem 
ndaje się dó Krakowa.

Pośmecente kamienia w e se l
nego pod ginach min. oiwtaiy.
Z AYarszawy donpsąa.:
W  dniń 28 w+ześnia rb. o godz. 12-tej w

| południu pdhyfa się uroezsytość poświęcenia
znaczone. kamienia węgielnego pod gmach MinisterstwaStaraniem Uirnowsjkiejo hola  r S. 1.. o d b ę - l ...  -  •• 1
dzie się z początkiem listopada br. kiermasz.
z którego dochód został przeznaczony n a  celu 
Towarzystwa.

Staraniem Krajowej Szkoły Ogrodnicze} od
będzie sio w ’ sali Towarzystwa strzeleckiego 
lotcrja fantowa, z której dochód pzoanae-zono 
na zakupno sztandaru-dla szkoły. Pórtoktorat 
nad loterją objął starosta Krupiński.

W czoraj późnym  wieczorem  pękła rura w o
dociągowa w  Swierczkowio, doprow adza;ąca 
wodę do miasta, skutkiem czego Tarnów został 
zupełnie pozbawkmy wody. Huboły nad naprą- 
wą trwały całą noc, tak, żo w  dniu dzisiej
szym m ieszkańcy mieli już wodę.

Niektórzy piekarze tarnowscy urządzili 
strajk. Powodem strajku jest niedopuszczenie 
ze strony magistratu do podwyższenia cen  pie
czyw a, oraz niezadowolenie piekarzy ż donie
sień dn prokuratury.

Dochód z Tygodnia lotniczego jest w cale po
kaźny. 1 tak dochód z dw óch Tduórok u licz
ny cłu odbytych 11  i 18 września, wyniósł 982 
zł. 87 gr., akademja przyniosła 147 zł. 22 g-r., 
dancing 469 zł. 27 gr., gmina w yznaniow a izr, 
ofiarowała 30 zł., razem 1319 zł. 3f> ar.
m i 1 ~

l  w c ' c a M  « i »  © łc o w a
Budowa drogi dn Ojcawa postępuje pod 

fejerunkiem i-nź. frolowana. azvbko naprzód. 
Obecnie, w ykończaną jest nawierzchnia dropi 
wiodącej przez Modlnjcę. Jeszcze, jednak dro
ga ta nir( jest otwarta dla komunikani i na
leży jechać przez ulicę Kokietka na Tonie 
i w Szycach wpada się na doskonałą drogę 
ojcowską. Za Białym Kościołem (trofea skręca 
na praiwo i piękną serpetyną, kilka kifome- 
trów długą, opuszczać się będzie w uroczą 
doli-nę. Prądnika.

Serpetyną ta jest. zupełnie gotową tylko 
w małej częśrr, w znacznej /za ś  jest w sta
dium pofizątkowem. W ykonywane fam są 
wielkie wykopy, w znacznej części w skale, 
również duże nasypy i kilka mostów i prze
pustów. Droga koto-Krakowskiej Bramy w Oj- 
oawie schodzi w  dolinę Prądnika i tu pro
w adzić będzie lewym  jej brzegiem. Roboty 
mostowe na Prądniku są dopiero w okresie 
początkującym. _ *

Kolo Ilotulu pod Loklclikiom kończy się mo
stem przez rzeczkę rzuconym, droga Kra
ków—ijjeówp a zaczyna się. droga Ojćó-w—  
Katowice. Droga, ta w  ptńrwszy-m kilojnętrze 
jest dopiero rozpoczęta, zaraz jednak, gdy mi
nie Ojców, jest już wykończona i wije się

W. 11. i O.. P. w Al. Szuchu. W uroczystości 
'w zięli udział p. wiceprezes Bady Ministrów 
K. Earteł, p. minister W B. i O. P. dr. Do- 
brucki w otoczeniu dyrektorów departamen
tów  i naczelników w ydziałów  tegoż Minister
stwa, wojewoda warszawski p. W ładysław Soł- 
tan, .prezydent miasta ju ż . Zygmunt Słomiń- 
ski, rektor Uniwersytetu ks. dr. Antoni Szla
gowski, rektor Politechniki prof. Pudwik Szperl, 
rektor Szkoły Głównej Gospodarstwa W iej
skiego prof. W ładysław  Grabski, rektor W yż
szej Szkoły Handlowej prof. dr. Miklaszewski, 
przedstawiciele Ministerstwa Robót Publicz
nych: dyr. dep. inż. Józef Opolski, naczelni
cy  w ydziałów  inż. Jan Tomasz Kudelski i inż. 
Stefan Kozłowski, naczelnik w ydziału  Okręgo
wej Dyrekcji Robót Publicznych m. W arsza
w y ąrchi Stelau Tom orowicz, kurator okręgu 
szkolnego warszawskiego Grzegorz Zawadzki 
uraz przedstawiciele m iejscow ych mstytucyj 
naukowych.

Pierwszą cegłę położył wicepremier Barie!, 
następną minister Ftobrncki, a później kolejna 
wmurowali ecgiy reklorowie wyższych uczel
ni. Po zakończenia uroczystości poświęcenia 
w iceprciujer zwiedził .szczegółowo stan rozpo
czętych robót. ~ gMkłtaaćuicó-T t

Konwent senjorów Sejmu śląskiego postano
wił zwołać na 30 hm. pierwszą sesję zw ycza j
ną. Na porządku dziennym znajduje się trze
cie czytanie ustawy o ubezpieczeniu pracowni
ków um ysłowych.

o 5 o — .
-(s) ĆWIĘTY MICHAŁ. W Jnin dzisiejszym

przypada uroczystość św. Michała. Przed laty 
św., Michał był patronem Galicji i dzień ten ob
chodzony był iiroi-zyjcie, z wyjątkiem AY. Księ
stwa Krakowskiego, gdzie patronem jest św. Sta
nisław. Do dnia tego przywiązanych jest szereg 
przypowieści ludowych. Cieszono się: gdy w dzień 
św.- Michała słońce przygrzewało, gdyż promienie 
słońca pozwalały rozwijać się dobrze młodym ozi
minom. Mówiono też: gizuiót we św. Michała, Ży
wność przyszła Bogu chwała.

DYSPENZA OD POSTU Z POWODU PRZYJAZ
DU P. PREZYDENTA. Kurja metropolitalna udzie
liła na piątek 30 b. m. dyspenzy od jx>stu mic- 
azkańcem Krakowa z powodu przyjazdu p. Pik; 
zydenta Kzeczypospoliłej i związanego z tem 
zjazdu.

NA RZECZ POWODZIAN W MAŁ0P0LSCŁ
Na imię'Prezydenta 1 Bzplłej rosiały nadesłane 
ofiary pdemężne na rzecz powodzian w Malopoł- 
sce od polsko-rumuńskiego Zjednoczenia w Ame- 
ryte, w Chicago, w wysokości 2.460 dolarów, oraz 
na imię p. prez-ydetowej od wydziału opieki 
spwłecznej dziennika. „Nowy Swial" t  Nowego 
Jorku, w wysokości 500 dolarów. Kwoty powyż
sze zolsaty przekazane przez kaneelarję cywilną 
Prezydenta Rzpllei Centralnemu .Komitetowi-Spo
łecznemu pomocy ofiarom oowod/i •

DOROCZNY ZJAZD INŻYNIERÓW KOLEJO
WYCH ZE WSZYSTKICH DZIELNIC POLSKI 
odbędzie suq w Krakowie w dniach 2. 3 i I paź 
dzierntka b. r. Zjazd ma charakter wyłącznic 
naukowy. Omawiane na nim będą pierwszorzę
dne problemy naszego kolejnieiwa. Otwarcie na
stąpi dnia 2 października o godz. 10 rafto w sah 
„Fkn-janki" przy ul. Basztowej 8.

OTWARCIE KURSU DOKSZTAŁCAJĄCEGO 
Dnia 12 b. m. odbyło się otwarcie kursu dokształ
cającego dla uauezycili szkól powszechnych 
narodowości rńepolskiej w Krakowie' w lokitlu 
kursu na Wawelu 9. Otwarcia dokonał wizyta
tor okręgu szko'nego krakowskiego, p. Antoni 
Marcinkowski, jako -delegat Kuratorjuni, w obec
ności kierownika kursu, oraz grona nauczycieli. 
Kurs liczy 30 uczestników z województw Wscho
dnich.

W SPRAWIE PRZEMIAŁU ZYTA. W Nr 78
Dziennika ustaw R. P. ukazało się rozporządze
nie nnniidra spraw wewn. z d. 19 sierpnia 1927-
0 prgemiale żyta W myśl tego rozporządze
nia zakazany jest przemiał żyła na make poniżej’ 
60 proc. wymiaiu, oraz wypiek chleba z mąki po
niżej tego wymialu.

Rozporządzenie przewiduje ścisłą kontrolę nad 
przestrzeganiem tego zakazu i uprawnia organa 
kontrolne do żądania potrzebnych wyjaśnień na 
podstawia ksiąg i dokumentów Handlowych 1 od 
osób i zakładów zajmujących się pfzcmiaiem ży
ta, handlujących mąką żytnią, przetwarzających 
mąkę żytnią na pieczywo oraz sprzedających mą
kę żytnią i pieczywo z to  mąki.

W tym celu 93 organa kontrolne upoważnione 
do wstępu do lokalów przemysłowych, handlowych
1 składów powyżej wymienionych. Winni przekro
czenia przepisów cytowanego powyżej rozporzą
dzenia karani będą na podstawie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej karą aresztu do 6 
tygodni lub grzywna do to.noo zł. 1

WYSTAWA MALARZY SŁOWACKICH. Pałac 
J-ztuki przygotowuje się na przyjęcie dzieł sztuki 
słowackiej, których wystawa zostanie otwarta, 
w niedzielę dnia 9 fKiżdziernika o godz. 12 w pó- 
hiduia Na otwarcie te przyjeżdżają z Bratisławy 
delegaci tamtejszych plastyków, dalej cała wy
cieczka. złożona z profesorów, Jńeralów, dzienni
karzy i muzyków, W przeddzień, L i. w sobotę, 
po południu goście słowaccy zwiedza Pałac Szto
ki i spęcką w nim kilka chwil w towarzystwie 
paazycli artystów. Na niedzielne uroczyste otwar
cie wystawy dyrekcja zaprasza reprezentantów 
wTailz rźąJowyuh i nu Łon om lejnych, . związki,

Ustawa o  jedn olitym  ustroju  sa<f u ; ł d crta 4  najświetniejszego
. ,  , przyjęcia naszych braci. tak. te  odnowiony Pa-

u  ifceTUińisfćr suraTćieiłtiwosci Ciif przyjąt Dc izbiki zaroi się napewno tłumami. Wystawa 
27.-bnu-pr^zen-a k ztrtiji kudyfilŁocyjnej yyrof. dr będzie bardzo ciekawa, gdyż po raz pierwszy uj-
F:er-;cha. W cóasie odbytej konfere-ucji oniówto- rżymy dzielą tamtejszych artystów, zgrupowane

przepięknie serpelynanw przpz Pieskową Ska
łę j Sutoszów ku zachodowi. Tak więc, z Kras

ne były- kw est je, /.-wiązano z programem prac 
komisji kodyfikacyjnej' a w  szczególności roz
etowa dłvlycźyt;V ttstawy o postępów ani* cy- 
wflnem, pozoslajneem \y związku z  catoksztaT- 
fem u=taw\ mrrjącycTi w  najbliższym  czasie 
wprowadzić jednolity ustrój sądów .

Min. Szadkowski przed sadem 
za przejechanie dziecka.

7 W arszaw y donoszą:
Przed sądem w  Zamościu toczyła się roz

prawa przeciw min. Skl.vdkawf4ci-e.iuu, któremu 
akt oedcarżeńia zarzuca -przejechanie dziecka

w.jeflrnę raiość i dające dokładny obraź ich do
robku. Na wystawę tę ważne ju^ będą nowe 
akcie beż żadnej dopłaty.

WIELKĄ LOTERIĘ KWIATOWO-OWOCOWĄ
urząiLza eertkrahiy Zwózek zawodowy ogro- 
d-ników i pomocników w niedzielę dnia.
i -go października w Ujeżdżalni wojskowej 
'koszary Dąbrowskiego) przy ul Zwierzynieckiej 
L. 26. Kilka tys:ęcv wspaniątych roślin j kosze 
owoców 1 Wstęp na loterję 40’ gr. Cena losu 30 gr. 
Co f los wygrywa. Począte*- o godiz. 10‘30 rano. 
Orkiestra dęta Dochód przeznaczony w połowie 
na rzecz Związku młodzieży przem. i rękodz, i na 
dom 9'arców-oTTodników i inwalidów

BURSA ŻYDOWSKA PRZY UL. KRAKOW-
na jwin«j * m iejscow ych szos. Jak wiartorno,! ®NIEJ. W gmachu gminy uraelickiej odbyło się 
wypadek ten nastąpił buz w iny ministra Skład- Pó^roźeińe wydziału bursy łerounatorów. na

I ktorcm prezes stowarzyszenia, dr. Rafał Landau, 
kowskicgo Z pow odu przypadku. Minister u in(Łyj ..sprawozdanie z działalności wydziału 
Skliufkowskt polecit w ów czas sptsac na siebie ; wszczeeóinni,,i z podjętych przez wydział
protokół' i w ytoczyć dochodzenia ,w .zw yktym  
Itrybic. AYynik rozprawy nic jest jeszcze zna
ny.

Pamiętajcie o T S !.

Zwołanie Sejmu śłaskiego-
Z Katowic donoszą: ,
W dniu wc zora jazy iu dorijc-zojie zostało luar- 

ft7,ivlfcawi fiejn i* śląskiego. Wcrtnetatr, zat/.ąjŁni-' 
kowa dzieli nas okolą 30 kilomelruw ad pię- uh# Drezy-dewta lTzuczyj.rispait^ o zwrdanin 
knto połoionestp zamczyska w  f.i^skawuuAd-jran śląskieso na sesję zwvcza ną z etanom 30 
Skale, miejsca so&nejjo zwiedzenia. |-w-rz?śńiai lip. W  związku z fem mhrSzfTl.et SBj- a  łu  ^

W dnie świąteczne do Ojcowa zjeżdża do um roze«lał 'pisma piAzewodniczącym kcmiwyj, f 
3Q-tn samochodów z  Krakowa. Kissie i Kato- w myśl toórogo komisjo, rozpoczną swe' praco ipóik-zas. zabawy putknąl się i. 

m  ifaj di' Clibuwa, nadto wycocuidu. picszycii tu- 317 w iżcsuia, I imuii r»k-i.

. okala nadbudowy dioigicgo piętra na budynku 
przy ul. Krakowskiej, celem powiększania zakła- 

..du i umożliwienia powiększenia liczby wycho
wanków w zakładzie. Wskutek tych kroków wy
znaczył magistrat komisją, która przed kilku 
dniami zbadała stan budynku, tudzież możli
wość zbudowania drugiego piętra. Mag'strai ma 

( niebawem wydać uchwałę i należy, się spodzia- 
\i ać. żc umożliwi rozbudowę- tego, tak ważnego 
dla wychawaiua młodzieży rękodzielniczej za
kładu. -

NIESZC2EŚLIWY WYPADEK PODCZAS ZA
BAWY, Pogotowie ratunkowe przewiozło do -śzpi-

Wardengę, k tóry
I Łauau >, puiAiiąi się i doznał zSamaiilł
1 lewej ręki.



. W B M 1  EŁUKAgA. Gizela MileWjCŁ donio- 
s < dci po.icji że służąc jej, Rozalja Siabldcka. 
odchodząc ze sitizby, skradła jej garderobę i bie- 
liz wartośs: 500 zł.

i l b  k o s z t o w a ł a  }■ m r t «  w  POCZE
KALNI? B m eavktow . Tacowi, pochodzącemu 
z Czechosłowacji, skradziono w  chw ih ” ie d "  
się zdrzemną) w poczekalni krajow suiego dwor
ca k .„ejo? ego, Dortfel z 490 zł

^  PLEBDB* 1 BltUTERJJ Niezn im sprawcy 
lama ’ s,e. dc mieszkania Stanisław Brariir- 

kiego, zamieszkałego przy ul. Bożego Ciał, 4, 
"plądrowali mu mieszkanie i skradli z komody 
' “■azKą skórzaną z kwotą 1.16,* zł., oraz biżuterie 
łgólna szkodź wyrządzona Jron-ckiemu, wynosi 

około 2 iys zł.
anEZZTOW aN'J Kazimierza Wcislę, Jakóba 

BarsSi i za kiadzież garderoby na szkoch Nowa
kowskiego,

KLUB SPOŁECZNY (Rynek gl 32 II p.) Dr
5t Colonna W alew ski w ygłosi w Klubie cykl 
w y k a d ó w  p. t. Antropozofja —  iej ż ród la i jej 
w yniki. Pierwszy -  yklad: ,',Dt Rudolf Steinar —  
twórca antrofozofji'" odbędzie się we .  torek dm a  
4 pażdziei ■>ika o godz 8 w ,eczorem .1 W stęp  dla 
ęzł- lkcw i wi owadzonych gość-

KUR* MI* 1Ó W  STOLajisUCH  Dyrekcja 
mieisbiego Muzeum przemysłowego urządza 
i bieżącym oiku szkolnym kur” mistrzów sto 
larskit.. Zapisy odbędą się w dniach 8 i 9 paź
dziernik,' Bliższe infomacjo otrzymać możp- 
w dyrekcji Muzeum w godzinach od 8 <L 2,

— O —  ■*
t  POWS7.E< INEGO Z A K Ł A B U  TBEZPIECZEA  

W !A  TMNYCH komunikują nim , te Inią 16 paź
dziernika nr ipłwws t< rmin niszczenia naIeży*oi :l 
xa prrymaaowe ubezpieczenie nieruchomońci od 
ognia.

W Mściciele realności, którzy wezwania - do zapłaty 
składki ogniowej otrzymali, lub te i  nie otrzymali, 
winni Zgłosić sie do- Kasy Oddziału Powszechnego 
Zakładu Ubezpieczeń W zajemnych R&dsiwiłlowska 
L. 23, I. p, tel. 1048) celem wyrównania przypada
j ą c !  należności.

Po dniu 15 października br. *nlewykupione kwity 
rejestrowane odda Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
W zajemnych do Ściągnięcia w drodze egzekucji, 
wraz x ustawowym procentem za zwłokę w myśl art. 
32. Ustawy z dnia Zł maja 1927: r. , (Dziennik Ustaw 
B . Kr. 46. poz„ 410), 1068

I  Z  N r a f n . ^
2 IC S T !u . USIZROOWI DLI P PR2ET- 

o n a m -w w  M oftcio tn u . We czwa-tek poląży- 
ły do Spały s Warszawy liczne organizacjo 
z - źyczenii m i dla solenizaotki, p. Prezydentowej 
M.chaliny Mościckiej, * która gości swych ma pod- 
iąć śniadaniem o godz.r-l w poludn>e. Między 
innemu wybrały się tam reprezentacje wydziału 
opiekj spoi komisarjatu rząau, dzieci z domu 
sieró*. uaraiów dlt bezdomnych w Żoliborzu, do
mu dzipo.k: robotniczego, Kola pracy kobiet,, oraz 
*pc- alne delegacja Rodziny Wojskowej

EAOPATRZEN! ■ WETERANÓW RC-WSTAN. 
„Dziennik U-taw“ oglord rfiarporządzenie prezy
denta Rzpltej. określające, że ostateczny termin 
zgłaszania ■'rzez weteranów powstań • narodowych 
roszczeń do zaopatrzenia na podstawie ustawy 
c £3 marca 1922, przypada na dzień oetatn. 
szóstego m siąca po dn-u wejścia w życie rozpo
rządzeni? Hozporządzenie wyszło z dniem 27 bm 

UTTERWENCJa w  j t b a u u  b a n k o w t n .  
% Marjrawy donoszą:-Sytuacja strajkowa w Ban
ku Dyskontowym lie . uległa smiaiue Wczoraj 
sprawę strajku ujal w ewoje ręce inspektor pra
cy,-aby doprowadzić do kjonfe.renrji między prżed- 
rlf wk itlam. urzsiników strajkujących a dyrekcją 
banku.

1D0R (CHCE 'JBnANlii !  OTWARCIE ROKU 
■ |A1 IEMI0KIE80 W WOLNE/ WSZECHNIC* 
POLSKIEJ. Dnia 2 października r. b.- o godz. 17, 
w sal* posiedzeń Towarzystwa naukowego • war
szawskiego odbędzie się uroczyste zebranie do- 
roczn- i otwarcie roku Lkademickiego Wolnej 
Wszechnicy;-Polskiej. Po przemówieniu rektora, 
złożeniu sprawozdaniai przez sekretarza senatu 
i po przemówieniu przedstawiciel? słuchaczów 
oobę Izie się wykład inauguracyjny prof Stefana 
Dziewulskiego p, t „Współzawodnictwo gminy 
i państwa"

w ę g ie r s k a  i bls  a c z* o o s t o d a r c z a .
Dn-a 10 października r. • b. przj jedzie <do Polski 
dełegac a węgierska fos >odarczo-naukowa, wylo- 
nionŁ prz«z Izbę handlową węgiersko-polską, 
w uczj ie kolo 25 osób, złożona z wyb'tnych 
przedstawicieli węgierskich orgaiuzacyj < i stowa- 
.zyjzef. gospodarczych. Na czele delegacji-stoi 
hrabia Gaakonips, b. poseł w ' Warazawie, pierw
szy prezydent Izby handlowej polsko-węgierskiej 
« Bed kpeazcie. W s lad delegacji wchouzą di 

I t»iV Mai . dyrektor węgiersku jgo „LeWiatana", 
kautmr Alf-ed. przedstawiciel wielkiego pr. emy- 
shi dr. A. Steiner ganirz." r delegacji i inni. 
Del atatas sal w ; w >iko ie ' 10 • października, 
w “'ażcwSodoŁ II. 12, w Lodzi 13, Warezardo 
14, 15 naździ; mika. Deleracja nosi się z umia
rem wygłoszenia odczytów o życiu gospodarc-em 
Węgier.

m o .  >BA OAiitAA Z uSTRuWGa Do War
szawy przywieziono „sta+nio z Ostrowci. słynne
go adyka rabjna, uwazaneg" przez tydów za 
jednego z 36 wybranych narodu iz-aelickiego. Ca
dyk - ten przed 40 laty postanowił zostać pokut
nikiem i od łego czasu pożywia) się t/lk szklan
ką herbat”  i chlebem razowym z solą Stanowiło 
to •> jego 1 ookarm całodzienny, a '.ylko w sobotę 
pozwalał «obie na nieco obfitsze pożywiei ie. 
Wskutek 40-letniego głodzenia 'się zapadi esta 
tnio bardzo poważane na zdrowiu Rab im zairne 
Bżk_l przy ul Dzikiej i tu zebrał się momeiitaln e 
zbity tluna żydów. Lekarz zasfa, choregu w ,óż- 
kuź ubranego w trzy futra, dc dwom? pierzy
nami Głowę- mial nakrytą wielka lis,ą czapki 
Rilku szamzsów, trzymających straż u loża ra 
biina, nie pozwoliło lekarzowi nawę* dotknąć rę
ki uidyka. Na skutek polecenia lekarza, przewie
ziono wreszcie* rabina do sanatorjunr Jak się oka
zało. specjalnym powodem chort Dy było stale bi
cie Się prze,, rabina po skroniach w zasie mo
dlitwy . W Otwocku specjalny s inuarjusz będzie 
p-.lnowal rab ma, aby się nie bil pdęfciam’ po 
skroniach. _

I00 I-TN1A S T A R U m ł RODZINA WTRZU- 
C1ŁJ NA BBUI. Wczoraj wie—.orem-zdarzył się 
niezwykły wypadek przv ul. Grójeckiej w Wa 
szawie. Jkcio godziny '7  wieozo—m zapchała 
taksówka i zatrzymała-się na słabo uś\t mlonej 
aLcy Z taksówki wysadzono jakąś ..a.uszkę, 
poczcii. samochód zniknął, ntar 3Ł,Ka leże la y|a 
bruku. Okazało s ię ,-ie -jest to Mar ja Moritz, li
cząca lat 100, zam.cszk ala doiychoza* przy - ™ 
Iziniz 1 icaowiczów pod Ż ira«lowem. tosta 

on; przerr swoją prawr uczki przewieziori do 
Warszawy i *ajL nospstąwies® M  *uS7< Z S«*

■man staruszki wynika, żer jej, wre. I niezarad
ność życiow;i ciążyły rodzinie od dłuższego oza 
su i że w ten sposób chciano jej v się pozbyć.

i.ROZl>i f - U P J  *AAW WNfCÓN UEJ 
3KICH W ŁODZI. W dniu wczorajszym odbyło 
sie zebranie pracowników miejskich Związku za
wodowego, należącego do OKZZ Na zebraniu po
stanowiono urządzić ogólny wlec, na którym na
stąpi proklamowanie strrjku w instytucjach miej 
skich z powodu nieuwzględnienia żądaó przez 
magistrat

E 5 RDC-WD WTBOBCZEOO TT ŁODZI. Główna 
komisja wyborcza do Rady miejskiej miasta Ło
dzi kontynuowała przyjmowanie list kandydatów 
ugólem zgłoszono 21 ’ ist, z czego 4 listy, t.f j. 
Nr. 8, 13, 16 i 19 mają być listanr' fikcyjnemi. 
Brar jeszcze listy sanacyjnej, żydowskiego Ko
mitetu gospodarczego, pracowników umysłowych 
i i  Polskiego Komitetu gospodarciego (Prawicy). 
Składanie f  list fikcyjnych tłumaczy się rem, ze 
szereg jgrupowań wyborraych stara się uzyskać 
swe'. tradycyjne numera, względnie numera z wy
borów Warszawskich aby wyzyskać przygotowa
ny materjal agitacyjny.

Komisarz -zadu na miasto Łódź skonfiskował 
wczoraj pie" wszą odezwę wyborczą • blokv lewi
cy socjalistycznej:

MIED1 TB ARODOW*' AKaDENIgCI KoNGBZI 
M18T łNT rozpoczął się wozc-aj o godz. 6 Wiocz 
unoczystem nabożeństwem w farze poznańskiej. 
'Pśród obecnych byli przedstawiciele, episkopa
tów zagTan -Bnych i Potski. W  przepełnionej żuli 
uriiwerpioetu rozpoczęły «tę następnie obrady kon
gresu Kongres zagaił ks biskup Nowowiejski, 
onia-w rając diziialalnośń misyjną w Polsce. Następ
nie w ybramo prezydjum aongresu. Przewodniczą
cym zoet-1 prof. 1t. - Bron. Dembiński, zastępca
mi - zaś: Ja  Tyszkiewicz, O. O. Jacek Worunicki, 
ks prof Bertfej z Rzymu i cały uzerej honoro
wych członków Prof Deinbdusk wygłosił dłuż
sze przemówienie, pocrem odczytał telegram ks 
kard Gaspariego, który donosi, że Ojciec św. 
z zadowoleniem przyjmuje wiadomość o kongresie 
misyjnym w Poznaniu i ewyrażu przekonanie, że 
przyczyn’ aię do idei misyjaei w Polsce Następ
nie .sabral gid ks. kard Hlond,' p-ymos Polski, 
poczeni wjtai kongres imieniem uniwersytetu 
poznańskiego . rektor urochmalicki, .'mieniem mia
sta wiceprezydent Kiedaca dalej przedstawiciele 
ukadomickićh kol iiwsyjnyib następnie ks. prałat 
i^edóchowsŁi imieniem unji w Welehradzie, ks. 
Treyfar t  Paderbornu imieniem njemiei;ktej misji 
ak tdenick rj i inni Dziś dalsze obrady.

ZNACZNE O B TĘ Pfr A LW ^W W ICB AKTO
RÓW HA RZECZ LJDtETU TEATRALNEGO. 
Komisarz Lwowa, Strzelecki, stwierdzi! na pod 
„lawie- przedłożonych mu zestawień, że budżet 
teatrany został przekroczony o 96 tysięcy zl., za 
bm  zażądał od dyrektora Trzcińskiego obniżenia 
budżetu o - tę sumę, grożąc w przeciwnym razie 
redukcją działu muzycznego . i unieważnieniem 
kontraktów, zaś dyr. Trzciński przedłożył tę spra
wę ' Zwiąu' owi artystów scei. polskich. W celu
2-ajęciatwt tej mierze stanowiska, odbyło się one- 
,:daj« waine posiedzenie ZASPu, na którem, po 
llugiej dyskusji, powzięto uchwalę, iż minin-że 
ZASP. stwierdza, iż kontrakty są ważne i prawo 
jesl po stronie zespołu, jednak w uznaniu trudno
ści finansowych gmmy i dla dobra sztuki, chcąc 
wyjść wreszcie z zastoju i rozpocząć intensywna 
oract, każdy z artystów wszystkich trzech dzia
łów, • jakote-. członków orlaestTy obowiązuje się 
wyjeżdżać >20 razy do roku bezpłatnie na pro 
wincję na występy Ta deklaracja stanowi znacz
n e» odciążenie budżetu, gdyż dotychczas za wy- 
^azdy j na - prowincję« artyści ■ byli osobno Honoro
wani.

TRAT* LWfifTSKI W PBZENTALi' TeUr 
■Wielki miasta liwowa rozpoczął v sobotę sezon 
periodycznych występów scenicznych w Przemy
ślu. Na inauguracyjne przedstawienie -wybrano 
komedję' Zwilkońskiego .Emeryci", sztukę, którą 
przyjęto dość chłodno

GZTEHT (AMACHT SAMOBÓJCZE L70W 1A - 
NEK. Onegdaj we Lwowie zdarayly się t cztery 
wypadki • zamachów samobójczych, popełnionych 
przez .obiety zapomocą otrucia się. Desperatk?mi 
były kucharka mundatka adwokacka „koryn 
|jantka" i kobieta-, nieznanegr, lazwiskn I zajęca 

ZNIAJrr Na CTANOWISIaCB STARDSYwTr 
W > aŁOPOLSCE, Jak donoszą z Warszawy, do
tychczasowy wicewojewoda ' lwowski, Ei khardt, 
..ostał przeniesiony na własną prośbę na stanowi- 
rko starosty we Lwowie, a ■ w je# miejsce został 
mianowany wicewojewoda Zygmunt Gronziewicz, 
dótyuhczasowy starosta w Stryju. Dotychczasowy 
starosta lwowski, Zieliński, :ostal przeniesiony 
a; takii samo1 inow ai o do Gródka Jagielloń
skiego. Skutkiem powołania starosty przi mysltifc- 
go, Romana Frankowskiego, aa atan.iwiako za
stępcy kcanis; -za izadrwegio we Lwowpe, osta-! 
njiaj oram ~ starostą w '•rzemyśhi Tade-ra- Wrze- 
śniwski dotychcz ifow , ętoroota w 7ródkv Ja- 
giodońsiur.

» E t l lB Ó J » m  ^  NOWTN 4ACZTJ. Dne-ćaj 
postał pcraiszony Nowy Sącz wieścią, że w mie
szkaniu pray ul. św. Ducha wialeziono łmpa 
mężczyzny, zamond rwanego w bestialski sposób. 
Denatem — jak się okazał; —  był niejaki Kon
stanty G raban i Pod zarzutem iokanaria te, zbro
dni aresztowano żonę -amonlowainego, która się 
wszystkiego wypiera, lecz śledzłiwo dostrrczylo 
tyle maitearjali' obciążającego, że zajęła się' spra
wą prokuratorp i ..wygotowała już przeciw .nie 
aist oskarżenia o „brodnię m jżobójstwa

(Kam) W  TATRACH ZWÓW "K AZa ł Y I1C 
NIZDŹW1EDZILI. * W Tatrach po jtronie czeskiej 
ukazał snę znów pokaźnych rozmiaró . .. yątkt -
wo okazały niedźwiedź. W  Dwinie Białej Wony 
widzieli go onegdaj dwukr itnie turyści —  raz dr. 
W l.'  Ti rankoozy z Katowic, potem inż. Rudawo 
Nied*wi»dź jak dotąd zachowuje się .upelnie 
spokojnie i żadnych szkód nie u yrządza.

;Ką i TATERNICY BEDA RADZIĆ W bieżącym 
tygodniu jdbędą się w tak oparem dwa walne zo 
brania Towarzystwa Ta*rzańskiego, a - to ,ekc.i 
obrony Tatr z j udziałem nrezesa sekcji, prof. G 
Pawlikowskiego i Bekcj. tuTyetycznej z udziałem
prof.-W l Goetla j-mjr. Roirani&zyna. ____

S p) ZIfOW iROŻNY POtaB W CENrRDM 
ZAKOPANEGO Dnaa 28 b. m. • wieczorem w  cen
trum Zakopanego na Krupównach przy zbiegi 
ulicy na ,-'rnek zaipalila się siodola z sianem, na
leżąca do gospodairzŁ Krzysiaka. 'N ad , -niaetam 
ukazała się olbrzymia luna Pożar przybrał groźne 
rozmiary, gdyż dokoła stodoły Łuajdowals się'gę
sta.sieć dTuwmamych domków Na-iwiejfc; pożaru 
przybyły-straże z Łakoponego, Poroń na- i O tezy, 
którym, cuzięk' jiadającemr od dwóch dni deazczo- 
■wi, udał s ię ' w ciągu krótkiego czasu pa** r 
szczęśliwie zlokalizować i ugasić, tak, że-spłonęła 
iały*u< stąu, ttt,

URADZENIE IRoZNEGC BANDYTY. Sąd
okięgowy :rodzieńśki na sesji , wyjazdowej 
w Wolkowygku w dniu 24 b. m rozpatrywał 
spra-wc Stankiewicza Władysława, otkarżonego 
o >zrrei. napadów baiidvckich i morderstw, po- 
pelnio,.ycli ” r.- 1925 i 1926 na terenie powia
tów bielskiego, wolkowyskiegc i grodzieńskiego. 
Oskarżony,, mimo oczywistych dowodów, do wi- 
n , się . nic przyznał. Sąd, po przesłuchaniu sze- 
r< gi świadków, skazał Staśkie cicza na bezter
minowe ciężkie więzienie.

. »TAK. WOJEWÓDZTWA KATOWICKIEGO 
Z KONSULATEM riEM I»;K M i Od pewnego cza
su trw„ konflikt między generalnym Vunsu'em 
niemieckim w Katowicach a urzędem wojewódz
kim w sprawie używania jęzvka urzędowego we 
wzajemnej korespondencji. Niemiecki konsulat 
generalny wysyła pisma do władz polskich w ję
zyku niemieckim, te zaś odpowiadają w języku 
polskim dołączając, uwagę, iż w przyszłości od
powiadać ■■ bedą tylko na zapytania wystosowane 
w iezvku państwowym. Ponieważ konsulat do ży
czenia władz polskich nie zastosował się, woje 
wództwo od pewnego czasu nie udziela na kores- 
jjondencje generalnego konsulatu żadnej odpo
wiedzi.

Z e  f w f o f a .
WYCIECZKA IŁ n CHACZY WTtSZEJ SZA' - 

ŁY WOJENNEJ. Do Paryża przybyła pod przewo
dnictwem ger Tesslora wycieczka, zloN-na z 30 
~'icerów-wyższej szkoły wojennej w "Warszawie. 
Wycieczka złożyła wieniec na g-obie „Nieznanego 
Żołnierza", poczem udała się na prowincje, celem 
zwiedzenia szeregu obozów wojskowych, oraz zu 
kładów przemysłu wojennego. W dniu 4 paździer- 
m (t? wycieczka powróci do Paryża

PROCES POLITYCZNY W WIEDNIU. Przed 
sądem laiwniczym w Wiedniu rozpoczęta się roz
prawa o usilowane morderstwo przeciw bułgar
skiemu nauczvcielowi tańców, Borysowi Prosze- 
wowt, który dnia 11 grudnia 1926 r strzelił dzie- 
sięciokrołme z rewolweru do bułgarskiego lekarza, 
dra Afanasnwa, mieszkając .-go w Wiedniu i do 
jego jurżyjacieła Iwanowa. Strzały chybiły, tra
fiona natomiast ciężko została w brzuch zospo- 
dvni lekarza. P?o6Żewcw zosial aresztow-any. 
Akt oska’ żenią stwierdza, że zamach mial tło 
polityczne. Miamowicde Atanasow i Iwanow byli 
przywódcami ; macedońskich federalistów. Zacho
dzi podejrzenie, źe'Proszewow ot-zymal polecenie 
dokonania zamachu- od komitetu autonomistł w 
trracedońskich.

WAGON! SYPIALNA A SAMOLOT* Pisma* 
wiedeńskie zamieściły ciekawe wynurzenia jednego 
z kierowników Międzynarodowego Towarzystwa 
Y.ageiow sv pialnych na temat konkurencji linij 
lotniczych. Pasażerowie — mówił hr. M. —  którzy 
jadą koleją w przedzialaoch I klasy, wolą obeer ie 
korzystać z komunikacji powietrznej. Są to bo
wiem ludzie bogaci, którym jednak o wiele wy
godniej przebyć drogę np. z Wiednia do Hzymu 
w przeciągu 6* godzili lotu. aniżeli i 36 gi>dzui, 
wlokąc się pociągiem pospiesznym. Skrócenie po
dróży o 30 godzin jest rzeczą zbyt ponętną, by 
oprzeć się pokusie.' Odbija się to na dochodach

Towarzystwa wagonow sypialnych tak dalece, Zn 
nic diziwnegc, iż towarzystwo to poważnie myśli 
o zamienieniu się w przed? ■ ębiarstwo żeg'ugi po
wietrznej.

A iKuN OZENIE Mj NEWRÓW r  JDZUKIOH 
NA GÓRNYM SLAfKU Zostały zakończone n* 
niemieckim Górnym Śląsku nanewi, Reichs- 
wehry, które odbywały się pod dowództwem ges 
neralów von Hassę go, von Lorenz‘a i von Bfl- 
nau‘a. Terenem operacyj wojennycł był pas gra
niczny wzdłuż granic Polski i Czechosłowacji. 
Manewry zakończyły sie zwycięstwem grupy czer 
wonej, której udaio się sforsować Odrę pod Ko
źlem. Wynikałoby z tego. iż suponowana armja 
polsko-czeska odniosła zwycięrtwo. P-’ zakończe
niu manewrów, w sztabie ^"równictwa odbyli 
się marifestacia polityczna, w które | wzięh udział 
przedstawiciele władz administracyjnych, rcjeack 
opolskiej, m. in. znany renegai starosta krajów t, 
Piątek,“ radca rejeiicyjny Manuchka oraz radca re- 
jencyjny baron BeusL

HUSSOLIHIEMV URODZIŁ SIR ITR. W swe] 
posiadłości wiejskiej w Carpena Itoło Forli mał
żonka premjera Mussoliniego powiła syna. któremu 
nadane oędzie imię Romano Obrzęd chrztu odbę 
dzie się jutro w kościele w Carpena. Wussołini 
Drzvbvl do Carpei a w dniu wczorajsz.nn.

HONORa RJUM AUTORSKIE LINPbEROKA 
Z Nowego Jorku donoszą: Lindbergh za manu
skrypt swych wspomnień z podróży nai oceanem 
otrzymał dwa miijony doiarow czyli za Jedno "Io
wo 40 dolarów

W sprawie uchylenia dekretów  
prasowych.

Zarząd syndykatu dziennikarzy w arszaw - 
■skich na posiedzeniu dnia 28 bm powziąj je* 
dnomyślnie uchwałę następującą:

„Zrzeszenie zawodowe dziennikarskie, któr- 
«h pierwszej chw ili w ydania  dekretów praso
w ych  w ystąpiły przeciwko ich  ogólnemu du
chow i i poszczególnym  pcs-tanowieriom. zm u
szone jesf w yrazić głębokie ubolewanie 2 pc ■ 
wodu przeszkód, z jakiemi sopdyka się form al
ne nadanie m ocy obow iązującej uchwaJe sej
mowej, uchylające;' dekrety z Ania 10 rnayi br,

Zw ażyw szy na bezskuteczność tej uchw ały  
sejmowej i ubolew ając nad obecnym  stanem 
rzeczy, zw ażyw szy  także że policyjne represje 
stanowczo obecnie w ykraczają poza norm y w  
dekretach prasowych przew idziane, a nwlrtórB 
z nich godzą nawet w podstawy bytu dotknię
tych niemi dzienników, zarząd syndykatu u - 
w aża za sw ó johowiązek nalegać na ogolszenia 
formalne uchylenia dekretów, stw lerdzając, że 
w  przeciwnym  razie w  Drakłyce adm inistrpęyj- 
nej zasada w olności prasv stałaby się. ku cięż
kiej szkodzie normalnego życia  publicznego^ 
jedynie martwą literą".

0 pomoc Węgier dla Polski w  roku 1920,
Z Budapesztu donoszą:

' „MagiaTsag 1 ogłasza notę rsądn francn*kie
go w HikMr u t «h u ilt i"  ■ datą 15 kwietnu. 
*930 i. i podpisaną przez ówczesnego general
nego sekretarza francuskiego ministra spraw 
zagranicznych Palpologua. W  nocie tej uc«v- 
nioba jest rsądowi wggienkien r pi y oiD iN  
by Wggiy sorgauisowedy mmję, składającą lig 
si 100 tysięcy solnieisy, ktAraby pośpieszyła 
pr*« Roś Karpacką na pomoc ?olscr która 
w ó w cza s 'b y ła  zagrożoną ofensyw ą rosyjską. 
Państwu węgierskiemu obiecuje za  to nota. aaa- 
rag konc-ayi politycznych i gospodarcaycn, 
dzięki którym Węgry otrzymałyby granicą 
odpowiadającą mniej oj granicy, zapro
ponowanej przez lorda Rotbemera. Między in
nymi przyłączone m iałyby zostać dc Węgier 
miasta, Koszyce, Ungwar, Mmnkaisz, Szatmar, 
Wielki WaraSdyn, Arad, Marja Tereziouol i 
Szombor. „Ma giarsag" czyn i uwagę do tej no
ty że ótti aes: ,  rząd węgierski odroczył decy

zję w sprawie it ) noty tak długo, a 7 tym cza
sem udało się zreorgan-zowanej armj, p o s k ie j 
odeprzeć ataki rosyjskie. Rząd franreski Jfr* 
cec  tego w ycotel ewoje propcnycje. kząd  
iranenski w nocie ewej okwiaAesyl getew oid 
nsbrojenia armji węgierskiej i oddania c j w  
tym celu do dyspozycii matei^ałów z arsenału 
wiedeńskiego. Francja żądała dalej, b y  w ęgier
skie koleje państwowe aż do spraw y zaI,°-tw.e-< 
nia akcji polskiej b y ły  podda1 e kierownictwu 
francuskiemu. Rząd łrancuski obiecał rów nież 
doprowadzić do skntks aprawę poronm ienia 
wępiersko-rnmnńakiego W purki ie pierw 
szym  noty powiedziane jest wyraźnie, ż " tery . 
torja węgierskie przytykające do kraju m acie
rzystego, nie będą od W eg: er odłączane 
t«rvtorjach sz.wahskich jakoteż w  t- rytarjac.h’ 
m ieszanych węgiersko-szwabskich miał naat \- 
pić plebiscyt. Terytoria Szeklerów otrzym ać 
m iałyby autonomję.

 0  -

Koncentracja wojsk sowiecklck
p r i y  g r a n i c o  r u m u ń s k i e j .

(Telegram własny „N. deformy").

Bnkereezi 29 września. W  kołach politycz
nych zaniepokojenie w yw oła ła konceniracja 
woisk sow ieckich  na granicy rumuńskiej. Nie 
dawne 5 w ojennych  okrętów sowieek ch zja
w iło się na xerytorjalnych w oaach rum uń

skich, gdzie m anew rowały, nocze-r odji :Hały 
w stronę Odessy Rumuńskie • sfery wojskowa 
skonstatowały ko-centrację wojsk sowiackick 
na lewym braegn Dnieatni w rejonie grania 
BesarabjL

Straszliwy tajfun spustoszył wyspę Łucan.
S O O  o f i a r  w  l u d z i a c h .

Nowy Jork, 29 września W edług doniesień z 
Manili, wzaaaiiwy tejun apnatoaayl północna 
wybrzata wyapy Lncan. Donrazą o 500 ołu- 
lach w l> dniach. Wieś Ballya * nalał a zupełnie 
isniecmna z powierzchni ziemL Na całej w y-

(Telegram własny „N. Reformy"). V
spie zostało ogółem zn iszczonych  800 domów, 
waznteli czego 5 tysięcy oeób pozostało 1 ™ 
dachu Amerykański Czerwony Krzvż “ rv® łil 
ekspedycję ratunkuwą na miejsce katastrofy,

  o------

Tragiczny sekretariat parlamentu 
australijskiego.

((Telegram iskroiry „N. Reformy").

i-ondyn, 29 września Podczas otw arcia par
lamentu australskbgo amart naglr nowo wy
brany sekretarz parlamentarny. Zgon w yw o
ła ł tem« silniejsze wrażenie, że nasiąpił w 
chw ili, gd^ przew odniczący w przemówieniu 
poświęcał alowa wapommienia popizadniamu 
Mkratusewi, niedawno zm ailean

Z turnieju szachowego 
Capablanca -  Aljechin.

(Telegram własny „N. Reformy").

Bnenou Arrei, 29 w rześnia. 5-la gra m iędzy 
Capablancą a Aljechinem aakoAcryła aię po dŚ
pociągnięciach nierozegraną- C *uprblanca pa 
ostatnim ciągu zaproponował A l.cch inow i re
mis, na co tente aię zgodził. 6-ta gra odbędzie 
siię jutro. Stan dotychczasowi; (n.ędzy mistnza- 
mj jest w ciąż 1:1. -  V * 3 '  -
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Teatry-Kina-Koncerty
B n la  2 9  w rzE śaJ.s ♦*♦♦

?  TEATRU M- IM. J. SŁOWACKIEGO.
. P ziś ,, we* czwarfc-k, po raz §~my /.Człowiek 
.1 aadczlnw iek" $haw ‘a. Jutro, w piątek, uro
czysta przedstawienia z. okazji pobytu p. Prc- 
żydćńla Ignacego Mośc-iddegn.' początek o go
dzinie 7 Wieczorem, stfój uroczysty Premierą 
szłulii Fryderyka Lon.sdj.tlo, -„Koniec' Mistres 

‘tUieyiycy'; w sobotę.
TEATR OPERETKA „N OW O ŚCI". Ęiuicaą- 

• te  w stejbli*s«j\’ H,-tfniąęb występy goś
cinno \1 Wawrzkojw icza w kreowanej partii 
tytułowej: w operetce Tael. Mullera p. i
,;Król Kawy ' pozostaną na zawsze milom 
wspomnieniem: Operetka, z wspaniałą w y
stawą i świetną dotychczasow ą obsadą, gra
n ą ;'b ęd z ie -d z iś  (czwart.ęk)- 29 b. na. ó gnd,z. 
& Wt.efz.orem i przez kilka następnych dni. 
j f t  niedzielę'o,godz,. ■{ po południu '(ceny zni
żone) j o -8-mej, wieczór oba niedzielne przed- 
ĄUi.\węntar-z ■wysiępem -gościnnym Mr W awcz- 
Itowii żrt-.- -€)<ł poniedziałku 3 października 
prziędstawienia rozpoczynać się bęcłą, punk
tualnie o' g-Mz 7:30,.-' popołudniowe o- 3.31). 
Olbrz.yriiie zainteresowanie wzbudziła zapo
wiedź operetki, Lelrara -..Paganini", do której 
JfiŁygęłĆwaaia i próby w całej pejni.

— — O-------

‘  ‘ REPERTUARY:
I . . Ii., TEATR IM. SŁOWACKIEGO:
- - -Czwartek: „Człowiek i nadczłow iek"
>■ .-Piątofc: , . Kościuszko pod Racławicami' 
■łurorzy.ste przedstawiecie z ■ ok a z ji: pobytu 
ł> irrckrdęnta tnMtzptzyiwspoliter.'; P p c z # 'k  

ai-gnde*- 7-
. »  Sobota:- „K oniec MUtres (iheyney" (pre- 
rn.lCM, now ość)-

TEATR OPERETKA „NOW OŚCI".
występ gościnny

ZJAZD PROGRAM OWY RADJOSTACYł 
POLSKICH W  KATOWICACH. • W‘ zK-tąźkii 
t-< żamrerzunfrft1-' • w hnjblrżśzy.ith "lygbdniaeb'

I otwarciem wielkiej. §i.;tćji w K atow icam i,'zjeż
dżają się tam w dniach o i fi października- 
kierownicy- w szystk ich , polskich radjpąłacyj 
nadawczych ii kierownicy -działów jwoiipamó- 
wyc.Ii, aby wspólnie-■' naradzić sięenad  pro
gramem pracy t ustalić spn«ób • kooperacji ha i 
przyszłość, 'oraz w za> m jj$  Iransmtsji. 's-z-ćze- 
golnie1 intepeslijąc-ych 1 konedrtęw ! odczytów.

Centralną ślącję warszawską reprezento
w ać będą na zjeździe; d\'r. narz P. 1.1. ‘ Clhii- 
in.iec, ikerownik działu odczytowego prof Mo
ścicki, kierownik działu muz pęof.-- Cz;'f.- 
niawski, kierownik biura prasowego red. \V-i> 
ró-nicz. Z radiostacji krakowskiej-- Wyjeżdżają 
dyr. Brdnislaw- \Vin.iarz, kierownik' "działu 
odczytowego prób*dr.' łan  tKówalc, m uzyczne
go prof. dr. Zdż. Juchimecki i teatralno- 
literacki- dr. Zygm unt Nowąkowski Poznań 
reprezentuje dyr. -Łukasiewiez i inni, a ra
diostację katowicką dyr. inż. Litwiński i prof. 
Tymieniecki.- *- • ’*

.Ziazcjy takie . odbyw ać s-io m ają. co mie
siąc,- przyczyniając ‘ sió niewąlpfhNie d o - roz
woju radjnfcińji- w Polsce.

’-‘W W ilnie, Krakowie. W arszawie.
i-ryku 'szkole .'dozorców. luSljorą,-’

iVćl{’ w' Warszfiwfe,

n \ v b 
ą
ćyjn

Szkoły -W Warszawce, pod nazw ą kursów, 
cz&mrc- są phzy paiMwoyycj; szkoje - mierni- 
c-zej,"' .u-l'. ••Hoża- 88, gdzie można otrzymać 
szczegółowe " informapje eo. ęh>^ząpiśów. Do 
s^kóly1 dozorców przyjm ow ań' są posiadający 
ęunąjmmiej „wykszląJepnK:.. /.-kłusuwej, -'są Stoły 
ppwsżęę.IinęJr’ albo. nawet >v zakreśię A  .klas 
tej . szkóly. jeżeli m a ją , praktykę w robotach 
meHoęaoyjnyeb.

Ito szkoły techników,- trwającej jeden rok, 
przyjm ow ani''są posiadający już przygotowa

nie' techniczne,, więc, • ukończeni te*cęlinLeY ze 
szkól budowlanych, drogowych", kuleiowych 
Jab mierniczych A ‘Ttrzyjtuownfti "B.-Hr-Twhirż 
i -tący prącownić-y techn'ićzn'i, kłórzy "'szkół 
łych 'ca łokw icie rpe ukończyli. ale m ają 'ukoń- 
cźońe "8 -'kiksy 'łych /jjzkóF  Kównidż'l>y{jf Słu
chacze poljtecljniki,.; którzy uczęjni ’ b'j 3nie 
uk<nVc.zyli', opuszczając -jo po . złożeniu .,pól- 
.dypfyjnu, mpga. być przyjęci. Obie szkoty są 
prowadzone pr.il. tycznię, tak,, iż kończący ':je  
ptay.m uje. gruntowne przygotowanie' do: dzia
ła lności zarobkowej •

Zgłaszać się należy przed 1 ' pażdz.ięęriika.

tfr*: . .jy

P a i a l  ■ t :

Czwartek: ..Król.. K aw y'' 
M \V a .wrzkowi cza.
-Piąie-k; -,',Krvl K ąw y‘% 

Al. W a w rzk o w i ■ za
występ, gościnny

P S O M J f N ”  P o a w e l *  e

T A J E M N I C Amm B A L O W E J
ROD LA Rfl«UE -  JEFTA OOUCAL -  N0A3H . ERRY

-.Co dzśsiai gra a w kinach.?
Bagatela: ,.Hotel rmperi.il" Pola Neeri).- 

' .  Boiser- .Fkinia' skaza-ików".
'.N owości: „Hotel' Imperial" 'Pola Negri).
}, fioau«& : :.'l ajeinnica nocy boloy cj". 
i Sztuka: „.Szalona bola",

Uciecha: „Noc. poś.lubna",
Wanija: ..SPar-ily on w przepaść kobiety". 
Warszawa: ..Bohater dzikiej Kanadc".

HHdsra l sztaka.
Z s m k R i < S £ i e Z i a z c S u f f : i 9 z o ^ c x n e g o

W e środę clnia 28 b. mi; i: j, w  piątynr i ostat
nim .dniu" Drugiego Polskiego, Zjazdu Filozo
ficznego odbyły się w 'godzin ach  ra n n y ch 'p o 
siedzenia, sekcyjne. O godz. 1 (i-ej odbyło się 
pod przewodnictwem prof.- Kubasiewicza koń- 
icowe posiedzenie plenarne. ' Części naukowej, 
po,siedzenia przew odniczył prób: Łukasiewiez. 
W ygłoszone zostały' -dwa referaty, -a- miano
wicie prof. I w an '' ,\l iręzuk. Ukryinięc, iijówrt 
o „I ilozofjij.Sh)vi-i.ański,cj". ‘ doc. .Vdam Zj,l,en 
czyTk mów i 1 • o- źródłach' - j iól skiedgr poży t) kv-izjiiu 
filozoficznego. 1

Po' tych referalach i po dyskusji, którą się 
następnie w yw iązała, objął przewodnictwo ze
brania prof -Twardowski*, wk-ieftej^e gtrtsiKrek
torów i Unjwórsytelu *ks. Szlagowskiemu./ Ks. 
Szlagowski podziękował W imieniu senatu ąka- 

.demickiego. i wlusnem za zaszczyt oHriuóią 
gmachu Uniwersytetu, jako Siedzibę obrad /.ja- 
zdu. Zabrał następnie gto.s prof. Frank, Ho- 

| ęjanui, zapiieszkafy w flerlinie, który- w iinije,
I nin uczonych rosyjskich, a zarazem w im ie
niu rosy-jskiego fnsiytulu Nr.-uikowego -w--Her- 

■ linie podziękował źa serdeczne przyjęcie de
legatów'.'na zjazd.

Z kolei odbyło si.ą odczytywąn.i^zg-^osz&ny-cli 
wniosków I rezólUcyj oraz głosowa u iWn ad iijc-  

I tui. Przyjęto m. lit. rezolucjo: w' sprawie n:\u- 
kvido?ofją  i^W kt! j j p ^ ^

W sprafrte re w g a slia c fl
, ,  Jfsięgewaii1-

Konieczność zreorgahizowania"’ pracy buchal- 
teryjnej'podkreślają zarów iio'sfery gospodarcze 
jiik- i’ rządowe, od' dłuższego już c.żasu W yłącz
nie ęlośowany w Folsćę system wlo.ski przed
stawią’ bardzo poważne braki, nie dając w y 
starczającego -obrazu . każdoczesnego stanu i 
rozwoju przedsiębiorstwa.

Sprawą 'reorganizacji interesuje' sfę istnie
jące w W arszawie Zrzeszenie „R zoezoznnw cy- 
Huęhalterzy". Zdaniem ich wyniki reorgani
zacji księgowości przeprowadzone w kilku 
'w.ięksżyćh  firmąęh, które przed dwom a laty 
odw ążyfy  się kosztom kilkunastu .tysięcy 'do
larów wprowadzić -u stebie* zupełnie nowy u- 
proszćzohy .system, przeszły wszelkie oczeki
wania. Rysiem len polega na jednor^/.owem 
tylko zapisąuiu k a /d eę  pozycji w jednej tylko 
lysn/dze i ;  na karUić.zće 'z lożo ije j/z . ppsźc.żegól- 
nych ęachuijkó.w, na- ktorę wpisuje się 'pozycje 
prżcz k a lk ę1 równoć.zcśnie- z YYciagh.ięcięm po 
zyc-ii 4ó- dziennika. ‘ Syst- 
niezwykle korzystnym
dójąc rachupek ścisły,,' ciągły \ beżzwłhczrly. „  . 
Odpadła kom oczność prowńdzońia 'sześciu nie-' . R 
zbędnych dotychpzasgw-ych ’ ksiąg, ’ ą róKmo 
czcśnie znikły lrczrie, ząlegjości kpięsowe. I 

‘ Żyw e zarailćresó.wanie nową mętodą. zracjo- 
najizow nnol buchallerji .wykazały, czynniki ąd- 

•niiń.istraę,ji państwowej, również szereg przed
siębiorstw przystępuje do zaprowadzenia u 

■ śinbie zracjonalizowanej buęhąlterji. Rac-jWat- 
•nii buchaiterja. staje się niewątpliwie pow aż
nym  cżyńnikiem  yspraw niom ń nn-Szogo życia 

.gospodarczego, a '  równocześnie przyczyni 
Się cło' podniesienia ' zau fan ii zagraniezńych 
?Tęr jdp polskich przed«iębiQr.sl\v.

czasu r, ub. Również- rozwój ruchu., towaro
wego- im czechosłow ackich  kolejach-św iadczy 
o pom yślnym  ksztallowmwu się stosunłłfiw gh- 
sp o d a rczy ćh 'w  kpłju‘:-'Tak ńp. W kierpiiiu w 
użyciu b y ło  528 000 wagon ó \v "lewar o w y ć 1 r w o - 
5ee TłS.OOO wagonów w . tym samym miesią
cu  r. ub. 415.000 wagonów w sierpniu 1SJ2*), 
Ogólna suma -ulokowanych kapitałów w cz e 
chosłow ackich kasach oszczędności wynosiła 
pod koniec maja 1L3 miljarda''korón,-''rówiiin- 
ćześnie w-z rosiały wkładki w 'bankach, i obfi
cie nabywane- były  pożyczki państwowe." Bu
dżet państwowy jć s f  w porównaniu z bh d ie- • 
tern ..zeszłorocznym ' o 107 000 koron 'ntósży, 
a -nadwyżka doebodów nad’ r\v.ydAftami' WR- 
ikosi około 12 mil. koron •• • -

— - 0 § o -------------  • ą  T J

DlariEsi cEfeuoiRkzntj.
, — - Komisja mm(lxyrninisterjalna zajpiie sjs 
ułożeniem kołejaośaij if  jakiej miasta korzy
stać będą z kredytów.- -wv.ąznączo-n y-.-k- prz&ż

ie io 7 Cw " X a ł S - X I  w l  '? *  -ctlp
■ -■ ■ - ■■ ■>— ■ r —  Rada nadaoręza Banku Gospodaislwa

przyznała .szereg now ych  kredytów 
inw estycyjnych. zvriązk.oiąr komu-ęalny-m na 
ogólną sum ę_około-3 - miij. ż l, w 'z locie

—  W ływ y z danin publicznych i m onopo
lów  w drugiej 'dekada września b. r. dały 
ogólęm '52  mijj. -z}., t. j. o S .n iilj z j, więcej,

' n iż - w /drugiej- tfgkądwięjwrzęln-ią 'r.- uh-
■ 1 .     u l

Atf vJi- p n l ś k i c f i ^ m f e ^ l ^
zoficznych ; w sprawie utworzeniu przy, kom i
sji- współprany -inleliektuałnej Ligi. Narodów 
biura przekładów na język i-ob ce : rw sprawie 
utworzenia: stałego'orgtunu. ptóm ienniczego.dht 
szerszego oinawiania zagadnień, poruszonych 
na zjazdach; w sprawie założenia instytutu, 
TiłożóFji słowiańskiej- w- Warszsiwie. Posiedze
nie zakończył pr-zemów-reniem przewodiriczą-

jOn
rrb 1 H 1 \ ' I i M ł n ą  je - ł1 

kartelizacii \v przem yśle mcbR gięfych, "W o 
bec. tęgo -współpracownik. Ajenęjt \Vsdhodftioj 
zwrócił się po informacje iw tej sprawie do 
\vąbitnego fachow ca. . .

Na ogół koniunktury w  przemyśle mebli 
giętych należy uw ażać za pom yślne choćby 
dlatego, że rynek ich zbytu jest prawie iiieogra 
nićzpny, "zapotrzebowanie jest bardżO duże, za:

. l . R a d l ® .
Łm  s t a c ę j  r a d e o S o n l c z n u c B :

ną piątfk dnia ,10 ■ tvr»eśn la t!>2? i:.
KrwŁciw. (4L'2ł Goftz. 12: TniHMnisja z Warszawy; 

SjyiJ/..' l?-2,"ł—1< ->,k PrłłgrałJi dla dzieci; tfodis. 18—iff: 
Tr«n»tJM>s>ra z Warszaw y ; jjtKtz, l!ł—19.10: lio/aiiuilONei;

Otfczyl. pod ryt. „Igrzyska oliai- 
jui.^kie (Inwnit),} a dziś,', wygi. p. .U. Koye.r; gotlz.

lll.jai Odczyt pod lyt. ,.I‘łr/egijjtJ geograficztio- 
g ospoda rczyw yat dr. W. Ormickj, aay.st. V-, •!.; 
godz. 2ł»—20.M: KoiUiiniknt sportowy i inny; godz. 
20.30; Transmisja z Warszawy.

WŁpśTffwa .. Cli}f) Godz. tt: d̂ iansrpis.ią 7( Poznania. 
żaTuHie i tmiTinaojo zw ^ r  k.Ti 

JWiUa.< LetU ĵniiw.skicgo \v* ki^edrz 
5*uTł<£'V,vgjoKi / ks.i n,p 
8ygi(ai lê iMK " komunikat, iotuirzi)/ net e.Wy o logiczny, 
k / r t ł Ł f t ł r t b a i y K . o u m n ' i ' k a t  meteo
ru logi eziiy i gospodarczy; gt»dz. 10.30—17: Tramp ni s ja 

doldt̂  o|>oi*,ne.j.“ ’ z oka/d' 
k«. tnskti pa Okt>nie\vskiegt 

Kougrebit' Misyj

katedrze JNizaaiiskicj. .Ku- 
Lisioeki; gndzr ]2:

spodarczy 
p. t. „Znaczenie., misji 
z Poznania. Hetcfiltr-J. Ek k 
„Mtt?<lzynarodowego AkadeimcJtieg 
Jiesyr'*; gotri%. 17—T7.'»0: Program tiła dziee.i i niłodziu 
ży: Żywy numer ,.PP)iuyka" (pismo dla dzieci i ndo- 
clzrpjjy)- un-struwny muzyku i śpiewami; godz. 17..̂ )— 
lhj ^ąd^rograin. konniuikaty; godz. 18: Koncert po 
pdJiidiMpwy. Wykonawcy: Giga Ulgi na (śpiew), Ka- 
ziśttłcjft Butier ■ (wiolonczela^. Seweryn śuioektjwski 
tohoji i wrefi. Ludwik 1'rslt‘iu- (akonip.): godz. do 
p.n^KToimfóa^: .:P. X. ’T. ; godz. Roz-
maitosei; gtwb:. 20: Udezyt p. t. ..Gry i- zabawy.
jaku^cŁynjiik. wychowuwczy’! (Dzńnł „Sport i w.yfłm-
waui« fizyczna")  wygi. p. TatUoisz Cbrapowickł;
godz. 2(1—20.17: Komiiiiłkat rohirezy; godz. 20.30:
'Tragsrmst î jnaugaracy.ipego koncertu symroniczne- 
go £ FjUiarnionji W arsza\vskic.i. Wykonawey. Urkio* 
blntólKnl <l>n*. ^rzegnrin Vi*«lhArgti, oraz rrena Dn- 
hiskn 'tfskrzy n«A*); godz. 22: Komunikat y -‘jiolteji/ sy
gnał czasu. Komunikat lotiiidzo-nieti^orologiezny* ko
munikaty „P. A. T.“ .

Poznań (2M1.41 Lmhz. ił—UJ: Trans misja nabużo listwa 
żałobnego i lunrulao.ii zwłok ks. kard. Ledócjjow.śkic- 
go z kaznnitMU Jogo Kmin ks, biskti])a Lisieckiego; 
gofke. }*:• KntMwmłia giełdy zbożowej i towarowej. — 
Koncert orkiestry 78 p. p. pod dyr. kpt. Lluniide- 

god*z. 14: K<* to w ani a giełdy pieniężnej; godż.
Transmisja 4-go zebrania plenarnego Mię

dzy na rp do w ego Akadcmiekiego kongresu Misyjnego, 
jttefefiił p. k. ..Znaee.ciHe Mis.ii w dobie obecne! — 
wygł<isi J. E. ks. biskup Okoniewski: godz. 17.311—1T 
Transmisja koncertu z kawiarni ..Wietkopolankn* : 
godz": *l!f— m.10: ĵdplMJKYftTił i kniinnuknty; godz. W.10 
do Rekrut. I#. t. ,.Z ponłęjiów nauki o dziedzicz-

(uą tle q go Międzynarodowego, Kougi,esn Ge-
mn^eznega, .odbvtego w QrHinio) wygłosi '* ■
P. dr. Wod/.rczko; godz. PA-^.-19 Kom u ni kały p>- 
epodjireze; godz. ‘ 1*.57—30.20: Pogadanka z
radjofcmji — wygi. ilr. B. Lipiński-; godż. 211.30—22.211: 
Tranfunlsja koncert ir inangurajcyjnogo z Piliianaonji 
■vr Warszaw ie; godz. 22.2U: Sygnał czasu.

— o'—  '

cv żja/.du prof.‘ Twm-dowskj-Cwyrużując podxięł j rónjpo uę kiyiju .jąk i zagranicą',( między Jlńne- 
kówanie -uCzbstnifcUfb zjazdu oraz - wszystkim-,-bnj poważne zam ówienia nadchodzą s la le .z  
którzy się- przyczynili (iw jego uświetnienia.,.krajów, bliskiego W schodu, z Gteęji, Tunisu,
Żaznaczyć należy,' iż w zjl-źcizie wzięh) udział 
ogółem 1 L5- uczestników z- frt-awetó< głosu (w y 
głoszono 70 'referatów).

■ — -— i) 1 -i-. -
KONKURS NA PLAKAT „A E R 0L 0T U “ .».Za-

l-ząd Volsk'i'ej Libii 1-olniczuj „Aerulot" ogła
sza konkurs-liiM ilakat,-propagujący komunika
cjo powietrzną-. Plakat nloż.e być jjcd u o-, dwai- 
hib trójbarwny, w ielkości do l mtr. dRigości-
ą i  szerokości-. Plakat w in ien  propagować w
pierwszym ' fzćdzić |A.uCż1.ę''listową:-1 powietrz-, 
n-y przewóz towarów, / a  najlepsze projekty 
lilak a tu w yzhacza /się dWru* Jłagrody.: :l>\y wy-.l 
sokości 500 zł., 21 - w wysbkośi;\t 300 złf Pro
jekty należy składać do Zarządu Polsku-j Li
ii jjL of-n jczej (W ars& w a Nowy .G^iat Nr. 21) 
d o ' dnia 15 października 1027 r.

Projekty rozpatJ-ywnne będą w dn. f7 pa- 
[żdziernika .1027 r. o godz. I2-Iej przez Sad 
| konkursowy w składzie: 1) Bartlom iejczyk Ld- 
mu.nd, profesor Szkoły Sztuk Pięknych w ,\\ ar- 
szawie, 2) Skoczylas W ładysław , profesor Szko 
ly Stzuk Pięknych w W arszawie, 3) dr. Ti;e- 
lt-r M ieczysław, dyrektor Towarzystwa. S-zerzy- 
nia Sztuki Rols.kiej wśród obcych  w W arsza
wie, -i) redaktor Adam Zagórski. 5) pi-żądsta-i

,'.AeroM ‘V\yiciel Polskiej Linii Loli-iiczej .
Sad konkursow-y zastrzega sobie prawo przv- n ia-w szystk ich  polskich fabryk anebH giętych

Peęąji... ild.
Mimo tego intensywniejszy rozwój tego .prze

mysłu ham owany ję&t przez dwie przyczyny: 
jedną jest ‘ nadmierna drożyzna -śnrtiwęa ty 
buczyny, m asowo zwożone] do Nięukióc.; To 
znaczne, zapotrzebowanie buczyny przez za- 

"gra-.nk-ę nastąpiło z po.wodu nowego zastoso
wania jej, w. postaci podkładów kolejowych 
-impregnowanych. Siar v  A a czynione przez ta- 
1- yi h ebli giętych a r,i ija.ee" na celu wtlrzy- 
manie-tuj^n- szkodliwego -eksportu, -dotychczas 
ppzni  ̂IńWr- !3ez-'-rezli 1 (aIu.

Druuą przyczyną pogai-.-Ńąj.i/a sfyuacię prze 
m ydu mebli: giętych jest nądntiarna konku- 
rencja między poszczególneiai tąbrykami. Me
ble nasze walczą bowiem na' rynku zngrti- 
jue^nvm>z -nięblumi cze-k iam i„a  w ychodzą, z 
to) walki kpn-kureneyjDej tytko dlatego na ogól 
zw ycięsko, że na-sz mebel mst giitunkowo lep
szy* a faiu-yk: lepiej techuk^m/e urządzone
niż zagraniczne, natomiast przemysł mebli 
giętych w Czechosłow acji nie jest obciążony 
tak wysokim podatkiem obrotowym  jak-to ma 
miejsce u  nas.

Te i inne względy skłoniły zarząd oddziału 
m ebli giętych Związku Przem ysłow ców  w 
Krakowib do p ow zięcia ' planu zorganizowa-

— Na y/aiszawaiiim ' tynku śfbozowym za
częto już operować flo źe in  . rosyjąkiem. Do
transakcyj nie doszło. ićąfKun ,j&Y-,100 kg....ży- 
taM  i pół duł..-a pszefi_ię.y--(j.-dsijąrów.

-*-* Brak wykwalitikowanyęh robotników 
budow lanych daje się odczuw ać w Gdyni
w • z\vj ązjkiLł. z. nji-zvyy.kj inhrt»Y)KPCJ R1 3 y-mpem 
rtifud ljudowtąąyi>]i. -.8- t-vsWzpą ■ rrjiji*., rglSot-

ikKi-yyrńaYc^y.-tuotf.-rf w-, ‘ *-.iirYrsr.ia >we- 
W  sierpnin przybyło z Sowietów do 

Polski 1.37-4 wa^pnow Wwąrów, z czego
większość i-przypadła na „.Sjjjls,- «
ti7?pęi; NY 'tym, s a i f t y . g £ j'A r  
śki do Sowietów -237
wnio cynku, bdjicbł^ ^ !«aszyn  rnlńipz.ych 

i .wyrobów żęląznvcii. ■ • k

znanią obu nagród 'jednem u projektodawcy, 
wzgl. nicprzyznanie drugiej nagrody, lub olu 
nagród ,  żadnemu projektodawcy. Projekty na 
arodzoije slają sic wltisnością Polskiej Lirfii 
Lotniczej. R 1i*/.fćh- inforrnacyj udziela Zarząd' 
P o lsk ie j  Lin j i  Rolniczej 
lub telefoAjczńk- 90 0

Nowy Świat 21-,-aistn-ie 
i 19.88.

RADJO A PRZYJAZD PREZYDENTA DO 
KRAKOW A. Trzebić? urtfe-żystego posiedże- 
nla A'ka'demji Umiejętności, któ-re odbędzie 
?ię dmą 30 li. m o"?odz. 12.30 w obe-cnośc-i 
rtozyfionta Rzeczypospolitej, będzie trans- 
mitowTiny n a  catą Pobakę ju-zez radjostację 

rfctąio w&ką.

w pewnego rodzaju kartel. Jeżeli kartel taki 
powslapie ułatwi to rozstrzygnięcie różnych 
kwestyj charakteru wewnętrznego, jak również 
opanowanie rynków zagranicznych.

Poprawa sytuacji gospodarczej 
w Czechosłowacji.

Sądząc z ogłoszonego wykazu czechosłow ac
kiego. ,jiąnk.u Narodowego irmż.na wnioskować, 
•że sytuacja- gospodarcza w Czechosłow acji; za
równo w przemyśle jak i w roi mątwie kształ
tuje się pom yślnie Bezrobocie stąle się zm niej
sza, a stan- zatrudnienia nigdy jeszcze od pję- 
ciu> lat nie był tak- dobry, jak- w r. b. Zw ięk
szon y  przyw óz surowców  pozwala w niosko
wać, że w sezonie zim owym  przemysł czecho- 
-slo.wacki spodziewa .się dalszego ożywienia 
produkcji. Ogólną wartość eksportu czcsko-sło- 
warkiego w  ciągu pierw szych ośmiu micśic-

Szkolenie techników 
melioracyjnych.

W ielka ilość robót, jaką przeprowadzić 
trzeba w kraju, aby poprawić stan glebv, 
uzyskać nowe pola dla uprawy i tern pod
nieść w ytw órczość rolną, wym aga*dużej licz
by sit fachow ych. Sity.- te odrazu-.*znajdą-za* 
trudnienie korzystne dla siebie i państwa, 
gdyż praca ich podniesie dobrobyt ogólny.
Dla toga'm inisterstwo -W : -Ji-..- i‘ ©-. P. (departa
ment szkoln-iHwa zawodowego) -otw orzylo
tt lytu roku sańailY. teoluiikuw naeiljonacyj-t ttol/ttu y,4»iE.CU0.0W» w tym sumym okrusić rrów nićż k-ksport zagrauicznj

Kronika ekonomiczna.
LIKWIDACJA W YDZIAŁU ŻEGLUGI M OR

SKIEJ BANKU GOSPODARSTWA KRAJOW E
G O ." Włćtdze 'AiadA->rcze ' Banku Gósp,' :Kiraj. 
zadocydottm iy- zupełną Jikwitla-cję wydziajti 
żostugi morskiej B -O  K., prowadzonego po
przednio- (irzez. komandora Nowotnego i stw o
rzonego głównie dla opracowania projektu re
gularnej polskiej linji okrętowej .du Bliskiego 
W schodu i morza Śródziemnego u

Z PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO. Dn 
22 -b. m. odbyto >ię posiedzenie Komitutu P.ęe-- 
-zydjalnegó 'PaństhówcgoT'RflTilJu Ro.lnbgo;: ij? 
któreui między linnemi Uchwalono: udzięlenń: 
kredytu na celą ęolnięzc w wysokości oknfii 
3 m ibj/ żt. i nabycie ' jednego majątkiR zifmh 
skiego na parcelację, oraz zatwierdzono pla
ny parcelacyjno. majątków ziem skich,.,stano
w iących  własność Banku • ^ l 11 ■

W ZROST EKSPORTU W ĘGLA Z POLSKI- 
W edług osta-tnich danych, w ctągiż pierwsz\?> 
p o ło w y , miesiąca- w rześnia, w yw ieziono z Pol
ski zagranicę 528.000 ton Kęgla. Z  ilpśc-i łcT 
w yw ieziono do Austrij TGL tvętęc,y.'rłó W ęgier 
36.000 ton, Szwecji pÓ.flOO, Danji ,57.000, Cze
chosłow acji 2.000, Gdańska 20 000, Łotwy 
13.000, 'Jugosławji 20 000, Szwajcarii 7.000,

• llatji 48 00O, Rntimajiró.OOO-. Litwy -t000, Kłaj
pedy 1.0011, Finlandii 1 *000, Francji 6.0OU. 
NoiwYCgj'' 15-000, Belgii 8 000, do innych kra 
'jów 1,()00. oraz węgla okrętowego 5 000 ton.

Dano te pozwalają przypuszczać, że ogól
na suma eksportu, za nńesuuF bieżący'W ykaże 
pe\yien w zrost 'w  stosunku do ńiiekiacą ubie 
Kiego. Należy, zaznaczyć, że z poszczególnych 
krajów największy wzrost importu węgła -pol
skiego- zaznaczył się w Auślrji, Norwegii W ę 
grzech i Jugosl.aw.ji, nieznaczne zwiększenie- 
importu w ykazały : Łotwa, SzwajcarjA, Litvv-a 
i Belgia.

SYNDYKAT PRODUCENTÓW CY K O PJI.D "
wiadujęm y się, że w kołach plantatorów .'cy
kor ji powstałą myśl utworzenia syndykatu, 
do którego mielib^ przystąpić w szyscy w ła
ściciele plantacyj i suszarń cykor ji. Zrzesze
nie to' m iałoby na celu  zcentralizowanie 'za
kupu 'nasion, starania o pożyczki dla planta
torów, zajęcie się spra-wami cełnem i, taryfa
mi przewozu i t. pi 

Syndykat prawdopodobnie objąłby równio).
ev r.- 1). -wy-ruża się cyfrą 11,080-(KIO-000 koron sprzeda-ż- evk<>f«i- na- rwnku .wew nętrznym , jak.



« N O W A  R E F O R M A '

EKSPORT PRODUKTÓW NAFTOWYCH 
PRZEZ GDAŃSK. W  drugim kwartale b. r. 
w yw ieziono przez Gdańsk z Polski 17.648 ton 
produktów naftow ych, czyli o 9.721 ton w ię
cej, aniżeli w kwartale pierwszym . Eksport po
szczególnych gatunków w drugim kwartale 
przedstawiał się w porównaniu z kwartałem 
pierw szym  1927 r. w  tonnaeh następująco: 
(pierwsza cyfra z Il-go, druga z  I-go kwartału 
h. r .): benzyna 695 (758), nafta 5.948 (1.251), 
olej gazow y 4.526 (1.900), oleje sm arowe 5.230 
12.607), parafina 711 (904), Świece 47 (56), koks 
106 (33), asfalt 102 (383), półprodukty 283 
(25). W yw óz do poszczególnych państw  w 
pierwszem półroczu b. r. w porównajiiu z tym 
sam ym  okresem czasu 1926 r. w yrażał sic w  
ionnach następująco (pierwsza cyfra  z pierw 
szego półrocza 1927 r., druga z tego samego 
okresu 1926 r.): Afryka —  211 —  0, Anglja 
1.541 —  18.574, Azja 12 —  0, Bclgja 4.949 —  
2.107, Bulgarja 2 — .0, Banja 640 —  11.472, 
Egipt 30 —  2, Estonja 1.936 —  2.514, Fin- 
Inadja 960 —  3.742, Francja 1.884 —  1&.601-, 
Grecja 2 —  0, Iliszpanja 8 —  0, Holandja 
140 —  893, W łoch y  20 —  340, Litwa 2.753 —
1.530, Łotwa 1.272 —  2.098, Niem cy 2.015 —  
2.557, Norwegja 294 —  145, Szw ecja 6.4o6 —  
7.067, Turcja 45 —  0, inne kraje 395 —  82. 
Razem  w ięc w yw ieziono z Polski zagranicę 
w pierwszem półroczu b. r. 25.565 ton, pod- 
rzas, gdy w tym samym okresie 1926 r. —  
69.814 ton.

.Nasz eksport produktów naftow ych przez 
Gdańsk zm niejszył się w ięc w pierwszem pół
roczu b. r. w porównaniu z pierwszem pół
roczem  zeszłego roku o 44.249 ton.

Spożycie wewnętrzne w. m. Gdańska w y
niosło w  pierwszem półroczu b. r. 4.590 ton, 
podczas, gdy w tym samym okresie 1926 r. 
4.467 ton.

MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWE. Firma w ie
deńska chce im portować z Polski świnie i 
bydło żyw e i bite, 2) firma w iedeńska chce 
im portować z Polski masło i jaja, 3) firma tu
recka chce importować z Polski tekstylja, że
lazo, stal, rury oraz inne artykuły, 4) poważ-- 
ny  dom  eksportowo-im portowy w  Londynie 
ma zainteresowanie dla importu z Polski ar
tykułów  spożyw czych  a m ianow icie: w szel
kie ziem iopłody, przetwory ziem niaczane, cu 
kier wszelkiego rodzaju, czekoladę, mięso św ie
że, solone, mrożone i w ędliny, słoninę, jaja, 
spirytus oczyszczony, artykuły opałowe, od 
padki, naftę, olej gazow y, benzynę w trzech 
gatunkach, parafinę i waselinę. W szelkich in- 
form acyj udziela Miejski Urząd Targu Poznań
skiego, Głogowska 42.

LEGALIZACJA ŚWIADECTW POCHODZE
NIA TOWARÓW WYWOŻONYCH DO TUR
CJI. Konsulat turecki w W arszaw ie ma za
szczyt zawiadom ić P. P. Przem ysłow ców , Kup
rów  i przedstawicieli Świata Gospodarczego 
Polskiego, że św iadectw a pochodzenia na to
w ary eksportowane do Turcji, nie zalegalizo 
w ane przez Konsulat turecki, nie będą uw zglę
dniane przez odnośny w ładze tureckie. Leży 
V ięc w  interesie P. P. Eksportatorów, zw racać 
się do Konsulatu tureckiego w  W arszaw ie, u li
ca  Szopena 2-a, celem zalegalizowania om a
w ian ych  świadectw  pochodzenia, które mogą 
by ć  nadsyłane pocztą, w  którym to razie na
leży załączyć fil. 40 tytułem legalizacji i znacz
ki pocztowe na porto. Pisma prowincjonalne 
proszone są o przedruk. .

NACJONALIŚCI NIEMIECCY ŻĄDAJA JE
SZCZE OGRANICZENIA IMPORTU Z POL
SKI. W  M onachjum rozpoczął się w sobotę 
zjazd niem ieckich zw iązków  chłopskich pod 
przew odnictw em  bar. von Kerkingera. Zjazd 
in.' in. uchw alił rezolucję w sprawie traktatu 
handlowego polsko-niem ieckiego, żądającą ści
słego ograniczenia kontyngentowego przyw o
zu  mięsa do Niemiec. Na obradach zjazdu o- 
becn i byli przedstawiciele rządu bawarskiego, 
miasta M onachjum oraz zw iązków  chłopskich 
Austrji, Bawarji i Węgier.

Z ŚWIATOWYCH I KRAJOWYCH RYN
KÓW CUKRU, Na rynku cukru panuje dość

znaczne osłabienie, co tióm aczy się gfównie 
w iadom ościam i o dalszem trwaniu ciepłej i 
słonecznej pogody na kontynencie europej
skim, sprzyjającej zarówno rozw ojow i bura
ka, jakoteż wzrostowi w tymże zawartości 
cukru. Stan plantacji zarówno w  Niem czech, 
jakoteż w  Czechosłow acji i Francji jest na- 
ogół pom yślny. W edług ostatnich jednak w ia
dom ości redukcja w ytw órczości cukrowej na 
Kubie do 4 m iljonów  tonn, ma być postano
wiona, wobec czego spodziewać się należy w  
najbliższym  czasie w zm ocnienia się tenden
cji. na cukier. Ostatnio notowano w  Londynie 
za 1 ctw. (90.8 kg.) kryształu w  szylingach 
na w rzesień 15.6, październik —  15.0 i 3;4, 
listopad —  14.9— 14.8 i 1/4, grudzień —  14.0 
i U4 do 14.7 i 1;2, a styczeń przyszłego roku 
16.4 i 1/2 do 16.1 i 1/2. Cukrownictwo pol
skie kończy eksport cukru z ostatniej kam 
panii. Z zestawienia cyfr eksportowych w y 
nika, że w zm ógł się eksport cukru surowe
go, natomiast w yw óz rafinady, kryształu i 
innych gatunków, spadł bardzo znacznie. —  
Dzięki temu jednak, że koniunktura na ryn 
kach obcych  w  br. by ła  dotychczas pom yśl
na, osiągnęliśm y z eksportu w  tym roku po
mimo wszystko o 1.320 tysięcy złotych w  zło
cie w ięcej, aniżeli w  r. uh. Cukrownictwo 
Polski Zachodniej zaciągnęło niedawno kre
dyt zagraniczy w  w ysokości 200 tys. funtów 
angielskich, które użyte będą na zaliczki dla 
hodow ców  z tytułu przyszłej .dostaw y bura
ków cukrowych.

WZROST W YW OZU Z POLSKI DO PALE
STYNY, Eksport polski do Palestyny wzrósł 
ostatniemi laty. Ogólna wartość w yw ozu  z Pol
ski w ynosiła  w edług statystyki palestyńskiej 
w r. 1923: 18.236 funtów eg., w 1924 r. 21.736, 
w 1925 r. 25.378 i wreszcie w 1926 r. 33.500 
f. eg. Jeżeli zaś uwzgle.dnić jeszcze i wartość 
przedmiotów, przew iezionycli przez emigran
tów , to eksport polski stanowił w tym ostat
nim roku 41.918 fun. eg. Bliższa analiza w y
kazuje, że g łów nym i towarami, im portowa
nym i z Polski do Palestyny by ły  w yroby w łók 
niste, drzewne i m aszyny, oraz szkło. Oprócz 
tego znajdow ały zbyt w Palestynie, dopiero 
w ostatnim (1926 roku) cement, wartości
11.000 f. cg., mąka, meble, książki, cukier.

KOLEJOWA KONFERENCJA W  WROCŁA
WIU. W  dniach od 21— 24 w rześnia br. od
była się w e W rocław iu konferencja kolejowa 
polsko-niem iecko-sow iecka, na której om aw ia
no sprawy, związane z bezpośrednią kom uni
kacją towarową, między Rosją a Niem cami, 
tranzytem przez Polskę. K onferencja pow zięła 
ca iy  szereg uchw al, u łatw iających przewóz to
w arów , m iędzy tymi dwom a krajami, przyczem  
postanowiła przygotować wnioski, dotyczące 
tej sprawy na następną konferencję, która od
będzie się prawdopodobnie w  lutym 1928 r. w 
Moskwie.

HANDEL ZAGRANICZNY FRANCJI W  B. R.
W edług ogłoszonych prze.z Urząd celny  da
nych o im porcie i eksporcie towarów w  okresie 
ubiegłych 8 miesięcy, bilans francuski przed
stawia się, jak następuje: Import w ynió',!
33,925.901 ton, w artości 34,957.539 tys. fran
ków. Zmniejszonie importu w porównaniu z 
analogicznym  okresem 1926 r w ynosi 4.GR1 
m iljonów  716.000 franków. Eksport w yniósł
35.738.542.000 franków ; zm niejszenie się eks
portu W porównaniu z rokiem ubiegłym  w yn o
si 1.861,876.000 franków. Nadwyżka w yw ozu 
nad w w ozem  w yn osi w miesiącu sierpniu
516.039.000 franków.

Z e  s p o r i u .
P O L O N I A — W I S Ł A .

W  niedzielę dnia 2 października odbędzie 
się mecz o mistrzostwo Polski m iędzy W isłą 
a warszawską Polonią. Zaw ody te budzą 
wielkie zainteresowanie ze względu na do
skonałą formę Krakowian, którzy po ostatnim 
sukcesie w  Katowicach, w ytężą wszystkie 
swe siły, aby zdobyć nowe cenne 2 punkty-

Polonfa, to ,,drużyna niespodzianek", gra 
ona zawsze bardzo dobrze z drużynam i sil- 
nemi, o czem świadczą jej zwycięstwa nad 
W isłą 2:1 , I. F. C. 3 :1 , Ł. K. C. 4 :3 i nie
rozstrzygnięty wvnik z Pogonią 3:3.
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IV. OGÓLNO-SAPERSKIE ZAWODY.

Dn. 18, 19 i 20 b. m. odbyły  się na tere
nach warownych Modlina, doroczne Zaw ody 
saperskie. W zawodach tych w zięli udział 
przedstawiciele M. S. Wojsk. Państw. Urzędu 
W yćhow ania Fizycznego liczni dow ódcy puł
ków, oficerow ie różnych broni, oraz goście 
cyw ilni. Na wstępie odbyła się defilada zawod- 
ników-saperów ze wszystkich dzielnic R zeczy 
pospolitej, poczem goście udali się na lew y 
brzeg W isły, gdzie znajdow ały się w ybudow a
ne przez saperów trybuny-.

W pierwszym  dniu odbyw ały się zawody 
wodne. Pierwsze miejsca zajęli saperzy z I. 
pułku saperów Legjonów im. gen. Tadeusza 
Kościuszki. Entuzjazm w zbudzały szybkie, a 
pewne przewożenie całych  bojow ych  pluto
nów z jednego brzegu na drugi.

W drugim dniu zawodów  odbyw ały  się ćw i
czenia lądowe i fortyfikacyjne. Sprawność sa
perów przy kopaniu ziemi, w ykonyw aniu  pod
ziem nych chodników  m inow ych, była. pow sze
chnie podziwiana. Burzą oklasków przyw ita
no nagłe, ho trwające niecałe 14 min. od
grodzenie publiczności od twierdzy pasem prze 
szkód z drutu kolczastego, szerokości 2.50 m. 
a długości około 200 m. W  -dniu tym po po
łudniu odbyły  się zaw ody pływ ackie w dość 
(rudnych warunkach z powodu dużej fali, w 
których pierwsze miejsce zająi 8 p. saperów. 
Następnie rozpoczęty się zawody lekko-atle- 
tyczne. Bo lepszych w yników  należą: Skok 
w dal —  sier. W ieczorek z 3 p. sap. —  6.38 m. 
Skok o tyczce sierż. W ieczorek z 3 p. sap. —  
3.40 m.

W  trzecim dniu dokończono programu lek- 
ko-atletycznego oraz ogłoszono ogólne wyniki 
zawodów  i rozdano nagrody.

Pierwsze miejsce i mistrzostwo zdobył 1 P- 
saperów, drugie miejsce zdobył 9 p. saperów, 
trzecie miejsce zdobył 8 p. saperów. Jednocze
śnie zaw odnicy otrzymali z rąk szefa depart. 
inżynierji M. S. 'W . pik. inż. Przybylskiego, 
cenne nagrody zakupione przez dep. inżynierji 
i Państw owy Urząd W ychow ania Fizycznego. 
Po rozdaniu nagród odbyto się uroczyste ode
granie zwycięskiego hejnału i defilada zaw od
ników. Zaw ody zaszczycili sw oją obecnością 
attache wojskowi Rumunji i Łotwy.
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ZAWODY STRZELECKIE SZEREGOWYCH 
O MISTRZOSTWO ARMJI.

W  dniach 16, 17 i 18 b. m. odbyły  się w 
W adow icach i Krakowie zaw ody strzeleckie 
szeregowych o mistrzostwo W . P.

Program zaw odów  przedstawiał się nastę
pująco: Strzelanie zespołam i; strzelanie bojo
we i dokładne na 300 m .; strzelanie jednost
kowe na 200 i 300 m.

Mistrzem W . P, na rok 1927 w strzelanin 
zespołami został zespół DOK. III. Grodno, któ
ry uzyskał punktów 474.

Skład zespołu: st. sierż. Klinger Edmund, 
st. szer. W ojem nik Lucjan, st. szereg. Piętkie- 
w icz Stanisław, szereg, lioszko W ładysław, 
szereg. Janucik Daniel —  w szyscy z 76 p. p. 
Drugie miejsce uzyskał zespół D. O. K. V. 
Kraków —  punktów 451. Trzecie miejsce uzy
skał zespół D. O. K. IX. Brześć Litewski.

Tytuł mistrza W. P. w  strzelaniu jednostko- 
wem na 300 rn. uzyskał plutonowy Bednar
czyk  Antoni z 31 p. s. k. —  punktów 247.

Tytuł mistrza W. P. w  strzelaniu jednost- 
kowem na 200 m. uzyskał sierż. R zym an Fran
ciszek z 4 p. s. p. —  punktów 106.

Nadmienić należy, że dzięki inicjatywie i 
niestrudzonej pracy Garnizonowego Komitetu 
Opieki nad Żołnierzem  urozm aicono pobyt za
w odników, którzy po strzelaniu zw iedzili hi
storyczne zabytki Krakowa.

REKORDOWA SZYBKOŚĆ WYŚCIGOWYCH  
HYDROPLANÓW.

Onegdaj odbyły  się w W enecji zaw ody h y- 
droplanów o puhar Schneidera. W  klasycznych  
tych już dzisiaj zawodach tym razem spot
kały się tylko samoloty włoskie i angielskie, 
które w alczy ły  z sobą. o zw ycięstw o pod w zglę
dem szybkości samolotów. Zaw odów  w czoraj
szych oczekiw ano z tern większem jeszcze za* 
interesowaniem, iż istniała m ożliw ość, że pu
har ostatecznie zdobędą W ioch y, które już dwa 
razy odniosły zwycięstwo. Puhar zdobyw a pań
stwo, które odniesie trzykrotne zw ycięstw o. 
Stany Zjednoczone, które również już dwa ra
zy  zw ycięży ły , w  tym roku w ostatniej chw i
li w ycofa ły  się z zawodów.

Szybkość, którą sam oloty _ osiągnęły w dniu 
w czorajszym , wydaje się. być już wprost fan
tastyczną, mimo, że nie osiągnęły tej szybko
ści, jaką rzekomo osiągnął hydroplan angiel
ski podczas sw ych  lotów próbnych: 523 kilo
metrów na godzinę.

W zawodach odniósł zwycięstwo Anglik, 
por. S. M. Webster, osiągając na swym  h y- 
droplanie w yścigow ym , dwupłatowcu „G lostcr 
Napier IV " zawrotną szybkość przeciętną 
453,282 kilometrów na godzinę. Samolot ten, 
jak już zaznaczyliśm y, „w ycią gn ą ł" podczas 
swego ostatniego lotu próbnego, dokonanego w 
obecności w ybitnych osobistości marynarki an
gielskiej i włoskiej, szybkość 523 kim. na go
dzinę przy 35 minutach lotu. O takiej fanta
stycznej szybkości nie m arzyli zapewne ucze
stnicy pierw szych zawodów  o puhar Schneide
ra, podczas których zw ycięstw o odniósł sa
molot, lecący z szybkością 90 kim.!

W  zawodach uczestniczyło przeszło 100 ty
sięcy w idzów, przybyłych specjalnie w tym 
celu ze wszystkich stron W łoch i całego świa
ta. Króla włoskiego, który pierwotnie osobi
ście pragnął uczestniczyć w zawodach, repre
zentował następca tronu.

Różne wiadomości.
REKLAMY POWIETRZNE, Przepowiednia 

słynnego pisarza francuskiego, Villiers da 
iTsle Adama, sprawdziły sięj jedna z wiel
kich fabryk sam ochodów wypisuje co wie
czór zalety swoich w yrobów  reflektorem elek
trycznym  na ekranie niebieskim, z chm ur 
utkanym. Stany Zjednoczone poszły jednak 
w  tym kierunku dalej jeszcze, nad Nowym 
Jorkiem bowiem unosi się obecnie samolot 
z trzema olbrzymiemi głośnikami, potęgują- 
cemi o 100 m iljonów razy głos ludzki. Samo
lot krąży nad miastem w godzinach, gdy 
ruch na ulicach jest największy i obw ieszcza 
Nowojorczykom , jak mają się ubierać, co ja 
dać, gdzie się bawić i t. p.

TABAKA W  MODZIE. Młode Am erykanki, 
którym brak już dostateoznie ekscentrycz
nych pom ysłów  nowych, przejmują daw no 
wyszło z użycia zw yczaje. A więc —  jak do
nosi prasa nowojorska —  wydają Stany Zje
dnoczone roczni*5 przeszło 50 m iljonów dola
rów na kupno 35 milj. kg. tabaki do zaży
wania. Przypuszczano początkowo, że .to  
wzmożenie się zbytu przypisać należy suro
wym ustawom antyalkoholow ym , okazuje 
się wszakże, że jest to moda, lansowana przez 
elegantki amerykańskie, lekom yślnie naraża
jące na szwank swoje nosy.

NOWY RODZAJ OWOCÓW. W  Australji pro
dukują nowego rodzaju owoce, zwano „jabłka 
ogórkowe", które mają być używane do sałat. No
wy ten owoc, chociaż ma zupełnie wygląd jabłka, 
w smaku przypomina w zupełności ogórek.
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OBWIESZCZENIE.
Magiitrat »toł. król. miasta Krakowa jako wla- 
:a przemysłowa I. instancji na prośbę firmy Bra- 
a Ileublum w Krakowie o kartę przemysłową na 
ikład czyszczenia jelit końskich w Krakowie

realności przy ul. Rzeźniczej L, or._,4, rozpisał 
zprawę komisyjną po myśli Ś 29. ustawy prze 
yslowej celem zbadania dopuszczalności w ym ie
nnego przedsiębiorstwa na miejscu projektowa
n o  przedsiębiorstwa na 6 października 1927 r. 
Fonieważ w dniu tym przypada uroczyste święto j 
dowskie (święto pojednania) przeto przekłada się j 
rmin tej rozprawy komisyjnej na następny ponie- 
siałek 10 października 1927 o godzinie 9-tej rano.
0  tern zawiadamia się właścicieli realności i są- 

adów projektowanego Zakładu, z oznajm ieniem ,1 
; przeciw uznaniu dopuszczalności przedsiębior- 1 
\va można wnieść zarzuty pisemnie przed termi- 
;m rozprawy komisyjnej do Magistratu, łub ustnie j
1 terminie komisyjnym, później bowiem w n ie - , 
one zarzuty nie będą uwzględnione i zezwolenie
r Urządzenie przedsiębiorstwa zostanie udzielone, j 
ile przeciw temu me okażą się przeszkody urzę- 1 

3w e .  ” 1 0 8 7 ,.ii- J
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

. * N
dnia 22 września 1927 r .
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CHCESZ OTRZYM AĆ PO- 
SA IiĘ f Musisz ukończyć 
kursa fachowe korespon
dencyjne prof. Sekuiowt 
cza. Warszawa. Żórawla 
42. Knrsa wyuczała listo 
wnie: buchalterii, rachnp 
kowoścl kupieckiej, kores 
pondencji handlowej, ste
nografii. nauki handlu — 
prawa, kaligrafii, pisania 
Da maszynach. Po u k o ń 
czeniu świadectwo. Żądaj 
cie prospektów. 1004

Chcesz u lży ć  sobie m a teria ln ie 
w  obecnym  trudn ym  cza s ie ?
Nadeślij swój' adres I 
znaczek pocztowy na odr 
powiedź, a otrzymasz wy
jaśnienie — przy pomocy 
którego możesz bez kapi
tału, nie przeszkadza.iąo 
sobie w swych codzien
nych zajęciach zarobić z  - 
łatwością do 500 złotych 
miesięcznic. Adresować:

J O Z E F  JA K U B O W IC Z, W A R S ZA W A
Skrzynka poczt. Nr. 554/23 
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Rozpowszechniajcie
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